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Environmental Impact Assessment 
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ПРЕДГПВПР 
 

Пваа публикација е изгпувена вп рамкиуе на прпекупу “Јаки заедници 
преку ууврдени суандарди“ спрпведуван пд сурана на Ппщуина Радпвищ 
и Ппщуина Кпнше, сп финансиски ппддрщка пд сурана на Канцеларијауа 
на УНДП вп Македпнија вп рамкиуе на прпграмауа на УНДП за 
“Медуппщуинска спрабпука за пвпзмпжуваое на ппдпбруваое на 
услугиуе и присуаппу кпн ЕУ“ преку гранупвауа щема за медуппщуинска 
спрабпука “Технишка ппмпщ и ппддрщка на инпвауивни мпдели за 
медуппщуинска спрабпука. 

Главниуе цели на пвпј прпеку се: 

 Ппдпбруваое на защуиуауа на живпунауа средина преку 
фпрмираое на кпнурпла за сиуе кпмпании кпи се дплжни да 
спрпведау пдредени суандарди за защуиуа на живпунауа средина 
вп спгласнпсу сп дпмащнпуп закпнпдавсувп; 

 Впсппсуавуваое на медуппщуинска спрабпука, преку спздаваое и 
ппупищуваое дпгпвпр за врщеое на ппределени рабпуи пд 
сурана на ппщуина Радпвищ за ппщуина Кпнше; 

 Пбезбедуваое на нпви прихпди за ппщуинскипу бучеу, преку 
спрпведуваое на суандарди вп живпунауа средина за сиуе 
кпмпании кпи се пбврзани. 

 Ппдигнуваое на јавнауа свесу на граданиуе, преку прганизираое 
на ТВ и радип насуапи на пфицијални лица, пешауеое на леупци и 
јавни извесууваоа и најави за инфпрмираое на граданиуе за 
прпекупу и акуивнпсуиуе, и негпвпуп знашеое за ппщуиниуе и 
самиуе градани. 

 Јакнеое на капациуеуиуе на ппщуинскауа админисурација за 
спрпведуваое на закпнскиуе пдредби и надлежнпсуи вп пплеуп 
на защуиуа на живпунауа средина. 
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ТЕРМИНПЛПГИЈА 

 

Ппштина е единица на лпкална 
сампуправа, какп заедница на 
жиуелиуе на пдреденп ппдрашје, 
ууврденп сп закпн, кпја преку свпиуе 
пргани и преку админисурацијауа и 
прганизираниуе јавни служби, 
пвпзмпжува врщеое на 
надлежнпсуиуе прппищани сп закпн; 
Преусуавува прганизација заснпвана 
врз инуересиуе и ппуребиуе на 
заеднишкипу развпј; 

Прпписи се ппщуи акуи сп кпи спвеупу 
гп уредува врщеоеуп на 
надлежнпсуиуе на ппщуинауа; 

Медуппштинска спрабптка на 
ппштините е спрабпука щуп се 
впсппсуавува меду две или ппвеќе 
ппщуини за ппефикаснп и 
ппекпнпмишнп врщеое на 
надлежнпсуиуе на ппщуиниуе 
ууврдени сп закпн и за псуваруваое 
на нивниуе заеднишки инуереси и 
цели. Исуп уакаа се ппдразбира и 
врщеое на ппределени рабпуи пд 
надлежнпсу на ппщуиниуе пд сурана 
на една ппщуина за смеука на една 
или ппвеќе други ппщуини врз пснпва 
на склушен дпгпвпр меду ппщуиниуе; 

Надлежнпст на ппштината е збир на 
рабпуи пд јавен инуерес пд лпкалнп 
знашеое кпи ппщуинауа, вп 
спгласнпсу сп закпн, има правп да ги 
врщи на свпеуп ппдрашје и е 
пдгпвпрна за нивнпуп изврщуваое; 

Пдгпвпрнпст е пбврскауа на 
ппщуинауа, пднпснп лицауа избрани 
на јавни функции на лпкалнп нивп за 
щуеуауа предизвикана на уреуи лица 
пд ппсуапкиуе или прппусуиуе вп 
уекпу на изврщуваоеуп на нивниуе 
надлежнпсуи; 

Делегираое на извршуваоетп е 
пренесуваое на врщеоеуп на 
ппределени рабпуи пд надлежнпсу на 
еден прган на друг прган, при щуп 
рабпуауа се врщи пд имеуп, пп 
упаусувауа и пдгпвпрнпсуа на прганпу 
кпј гп пренел изврщуваоеуп; 

Рабпти пд јавен интерес пд лпкалнп 
значеое се рабпуи пд инуерес на 
целауа лпкална заедница или 
пдделни нејзини делпви кпи се 
ууврдени сп закпн; 

Јавни услуги е врщеое на рабпуи пд 
јавен инуерес пд лпкалнп знашеое за 
кприснициуе; 

Јавни служби се непрпфиуни 
прганизации за врщеое на јавни 
услуги (јавни преупуијауија и јавни 
усуанпви), кпи врщау дејнпсу пд јавен 
инуерес пд лпкалнп знашеое; 

Дпгпвпр за извршуваое на рабпти 
пд јавен интерес пд лпкалнп 
значеое е дпгпвпр сп кпј ппщуинауа 
пвласуува ппределенп правнп или 
физишкп лице вп име и вп инуерес на 
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ппщуинауа, да врщи рабпуи пд јавен 
инуерес пд лпкалнп знашеое; 

Прпцес на пдлучуваое е збир на 
акуивнпсуи на спвеупу кпи се спсупјау 
пд: дефинираое и ппределуваое на 
пращаоа кпи уреба да се рещау; 
предлпзи и рещенија; разгледуваое 
и дпнесуваое на прпписи и мерки; 

Неппсреднп учествп на граданите е 
ппединешнп или кплекуивнп 
вклушуваое на жиуелиуе на 
ппщуинауа вп пдлушуваоа за рабпуи 
пд лпкалнп знашеое вп разлишни 
нивпа на пдлушуваое; 

Живптната средина е прпсупрпу сп 
сиуе живи прганизми и прирпдни 
бпгаусува, пднпснп прирпдниуе и 
спздадениуе вреднпсуи, нивниуе 
медусебни пднпси и вкупнипу 
прпсупр вп кпј живее шпвекпу и вп кпј 
се смесуени населбиуе, дпбрауа вп 
ппщуа уппуреба, индусурискиуе и 
другиуе пбјекуи, вклушувајќи ги и 
медиумиуе и пбласуиуе на живпунауа 
средина; 

Пбласти на живптната средина се 
прирпдауа, пупадпу, бушавауа, 
вибрацииуе, јпнизирашкп и 
нејпнизирашкпуп зрашеое, климауа, 
миризбауа и сиуе други елеменуи кпи 
преусуавуваау неделива целина пд 
живпунауа средина; 

Медиуми на живпунауа средина се 
впдауа, впздухпу и ппшвауа; 

Заштита и унапредуваое на 
живптната средина е сисуем на 
мерки и акуивнпсуи (ппщуесувени, 

пплиуишки, спцијални, екпнпмски, 
уехнишки, пбразпвни и други) сп кпи 
се пбезбедува ппддрщка и спздаваое 
на услпви пд защуиуа и загадуваое, 
деградација и влијание на/врз 
медиумиуе и пдделниуе пбласуи на 
живпунауа средина (защуиуа пд 
псирпмащуваое на пзпнскауа 
пбвивка, спрешуваое на щуеунауа 
бушава и вибрации, защуиуа пд 
јпнизирашкп и нејпнизирашкп 
зрашеое, защуиуа пд непријаунауа 
миризба и кприсуеое и деппнираое 
на пупадпциуе и друг вид на защуиуа 
на живпунауа средина); 

Управуваое сп прирпдни бпгатства 
се акуивнпсуи и рабпуи кпи ги врщау 
правниуе и/или физишкиуе лица за 
зашувуваое и пдржливп кприсуеое 
на прирпдниуе бпгаусува; 

Квалитет на живптната средина е 
спсупјба на живпунауа средина 
изразена сп физишки, хемиски, 
есуеуски и сп други ппказауели; 

Стандард за квалитет на живптната 
средина е збир пд бараоа кпи мпра 
да ги испплнува пдделен медиум на 
живпунауа средина, пбласу или дел 
пд живпунауа средина вп пдреденп 
време и при пдредени услпви, на 
нашин ппределен сп закпн и сп друг 
прппис на Република Македпнија и 
сп медунарпдниуе дпгпвпри 
рауификувани пд Република 
Македпнија; 

Задпвплителна спстпјба е 
ппсуигнуваое на спсупјба на квалиуеу 
на медиум или пбласу на живпунауа 
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средина кпј ги задпвплува 
суандардиуе за квалиуеу щуп се 
неппхпдни за наменауа за кприсуеое 
на медиумпу или пбласуа; 

Мпнитпринг на живптната средина е 
сисуемауизиранп мереое, следеое и 
кпнурпла на спсупјбиуе, квалиуеупу и 
прпмениуе на медиумиуе и пбласуиуе 
на живпунауа средина; 

Хемикалии се супсуанции и 
препарауи; 

Супстанца е секпј хемиски елемену и 
негпвиуе спединенија, сп исклушпк на 
радипакуивниуе супсуанции и 
супсуанцииуе кпи се присууни вп 
генеуски мпдифицираниуе 
прганизми; 

Ппасна супстанца е супсуанца или 
препарау кпјщуп спдржи една или 
ппвеќе ппасни супсуанци шиищуп 
свпјсува ја загадуваау и пщуеууваау 
живпунауа средина и се ппасни за 
живпупу и здравјеуп на лудеуп сп 
дпкажани акууни, хрпнишни упксишни 
и други щуеуни ефекуи; 

Загадувачки материи и супстанции 
се пупадниуе, ппасниуе и щуеуниуе 
мауерии и супсуанции, кпи сппред 
нивнипу хемиски спсуав и сппред 
суепенпу на нивнауа ппаснпсу ја 
загадуваау живпунауа средина, а се 
наведени вп Регисуарпу за испущуаое 
и пренесуваое на загадуваши; 

Щтетна материја за живптната 
средина е биплпщки или физишки 
агенс, или ппјава/спсупјба, шие 
присусувп вп живпунауа средина 

мпже да предизвика неппсредна или 
пдлпжена закана или загадуваое за 
еден или ппвеќе медиуми или 
пбласуи на живпунауа средина, какп и 
други надразнувашки, запаливи и 
експлпзивни мауерии кпи вп 
пдреденп кплишесувп, кпнценурација 
или инуензиуеу имаау уакви свпјсува; 

Щтетнп влијание и дејствп е секпе 
негауивнп нарущуваое на квалиуеупу 
на медиумиуе и пбласуиуе на 
живпунауа средина; 

Емисија е испущуаое или исуекуваое 
(фугиуивна емисија) на супсуанции вп 
уешна, гаспвиуа или вп цврсуа 
спсупјба, препарауи, испущуаое на 
енергија (бушава, вибрации, зрашеое, 
упплина), миризба, прганизми или 
микрппрганизми, какп и испущуаое 
на микрпбиплпщки мауеријал пд 
некпј извпр вп еден или вп ппвеќе 
медиуми на живпунауа средина, какп 
резулуау на шпвекпвауа акуивнпсу; 

Гранични вреднпсти за емисија е 
масауа, изразена вп смисла на 
пдредени специфишни парамеури, 
кпнценурацијауа и/или нивпуп на 
испущуаое, кпи не смеау да бидау 
надминауи вп уекпу на ппределен 
временски перипд; 

Имисија е кпнценурација на 
загадувашкиуе мауерии и супсуанции 
на пдреденп месуп и вп пдреденп 
време вп медиумиуе на живпунауа 
средина; 

Загадуваое на живптната средина е 
емисија на загадувашки мауерии и 



ВПДИШ НИЗ НАДЛЕЖНПСТИТЕ И УСЛУГИТЕ ВП ПБЛАСТА НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

 

ППЩТИНА РАДПВИЩ 10  ППЩТИНА КПНШЕ 

 

супсуанции, кпја е резулуау на 
шпвекпвауа акуивнпсу, вп впздухпу, 
впдауа или ппшвауа, кпјащуп мпже да 
биде щуеуна за квалиуеупу на 
живпунауа средина, живпупу и 
здравјеуп на лудеуп или, емисија на 
загадувашки мауерии и супсуанции пд 
кпјащуп мпже да прпизлезе щуеуа за 
импупу или кпја ги нарущува или 
влијае врз биплпщкауа и пределскауа 
разнпвиднпсу и врз другиуе нашини 
на кприсуеое на живпунауа средина; 

Загадувач е секпе правнп или 
физишкп лице шиещуп дејсувп, 
ппсреднп или неппсреднп, 
предизвикува загадуваое на 
живпунауа средина; 

Катастар за живптна средина е 
квануиуауивна и квалиуауивна 
евиденција на загадувашиуе и на 
извприуе на загадуваое кпи 
испущуаау загадувашки мауерии и 
супсуанции вп медиумиуе на 
живпунауа средина, вп кпја е 
вклушена и каруауа на загадуваши; 

Управуваое сп ппдатпци е 
спбираое, пбрабпука, 
сисуемауизираое, шуваое, 
искприсууваое, дисурибуција и 
презенуираое на сеппфауни, упшни и 
јавнп дпсуапни ппдаупци и 
инфпрмации за спсупјбиуе, 
квалиуеупу и за урендпвиуе вп сиуе 
медиуми и пбласуи на живпунауа 
средина; 

Инфпрмации пд пбласта на 
живптната средина е секакпв уип на 
инфпрмации вп пищана, визуелна, 

елекурпнска или друг вид на 
мауеријална фпрма; 

Индикатпрски извештај е ппис на 
спсупјбауа на живпунауа средина 
презенуирана преку квануиуауивни 
инфпрмации (индикаупри) за 
спсупјбиуе на медиумиуе и пбласуиуе 
вп живпунауа средина дпбиени преку 
сублимираое на разлишни, 
ппвеќеслпјни и ппединешни 
инфпрмации; 

Јавнпст е еднп и/или ппвеќе правни 
и/или физишки лица и вп спгласнпсу 
сп закпн фпрмирани прганизации и 
здруженија на градани; 

Засегната јавнпст е јавнпсуа кпјащуп, 
вп мпменупу, е засегнауа и/или вп 
иднина мпже да биде засегнауа или 
има инуерес вп врска сп 
дпнесуваоеуп пдлука за живпунауа 
средина сп кпја е вп ппсебен пднпс сп 
пдредена ппсуапка. Засегнауа јавнпсу 
ги вклушува и здруженијауа на 
градани фпрмирани за защуиуа и за 
унапредуваое на живпунауа средина, 
какп и физишкп лице кпе има гплема 
верпјаунпсу да ги ппшувсувува 
ппследициуе пд дпнесуваоеуп на 
пдлукауа; 

Правнп лице е секпј субјеку кпј е 
регисуриран за врщеое дејнпсуи 
сппред ппсупешкиуе закпни и врщи 
акуивнпсуи вп прпизвпдсувпуп и 
пазарнипу прпмеу; 

Физичкп лице е ургпвец ппединец, 
врщиуел на прпфесипнална дејнпсу и 
граданин; 
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Надлежни пргани се прганиуе на 
државнауа управа и прганиуе на 
единициуе на лпкалнауа сампуправа 
кпи спгласнп сп пвпј или друг закпн 
се пвласуени да дпнесуваау прпписи 
и други акуи за спрпведуваое на пвпј 
или друг закпн; 

Прпект е развпен дпкумену сп кпј се 
анализираау и се дефинираау 
кпнешниуе рещенија за кприсуеое на 
прирпдниуе и на спздадениуе 
вреднпсуи, вклушувајќи ги пние на 
искприсууваое на минерални 
сурпвини и се уредува изградбауа на 
пбјекуи и инсуалации и спрпведуваое 
на други дејнпсуи и акуивнпсуи кпи 
имаау влијание врз живпунауа 
средина, пределпу и врз здравјеуп на 
лудеуп; 

Инвеститпр/барател е правнп или 
физишкп лице кпе ппднесува бараое 
за пдпбруваое на привауен прпеку 
или државнипу прган кпј иницира 
прпеку; 

Пцена на влијаниетп врз живптната 
средина е прпцена на мпжниуе 
влијанија на пдредени плански 
дпкуменуи, прпекуи и планирани 
акуивнпсуи врз живпунауа средина; 

Дпзвпла, пднпснп решение за 
спрпведуваое на прпеку е пдлука на 
надлежнипу прган сп кпја се дава 
спгласнпсу на 
инвесуиупрпу/барауелпу за 
пдпбруваое/прпдплжуваое на 
спрпведуваоеуп на прпекупу; 

Пцена на живптната средина е збир 
на акции преку кпи: се ппдгпувува 
извещуајпу за живпунауа средина, се 
спрпведуваау кпнсулуации, се зема 
предвид извещуајпу за живпунауа 
средина и резулуауиуе пд 
кпнсулуацииуе при дпнесуваоеуп на 
пдлуки и се пбезбедува дпсуапнпсу 
на инфпрмацииуе вп спгласнпсу сп 
пдредбиуе пд Главауа V - Пцена на 
влијаниеуп на ппределени сурауегии, 
планпви и прпграми врз живпунауа 
средина пд пвпј закпн; 

Извештај за живптната средина е дел 
пд дпкуменуацијауа на планскипу 
дпкумену кпј спдржи инфпрмации пд 
шленпу 67 суав (2) на пвпј закпнпу за 
живпуна средина; 

Инсталација: вп пднпс на 
инуегрираниуе екплпщки дпзвпли, е 
неппдвижна уехнишка единица каде 
щуп се врщи една или ппвеќе 
прппищани акуивнпсуи и акуивнпсуи 
кпи се неппсреднп ппврзани сп нив, а 
кпи би мпжеле да имаау ефеку врз 
емисииуе и врз загадуваоеуп и 

- вп пднпс на спрешуваоеуп и 
кпнурплауа на хаварииуе сп ушесувп 
на ппасни супсуанции, инсуалација е 
уехнишка единица вп рамкиуе на еден 
сисуем вп кпј се прпизведуваау, 
уппуребуваау, складираау или се 
ракува сп ппасни супсуанции. Таа ја 
вклушува целпкупнауа ппрема, 
пбјекуиуе, цевкпвпдиуе, мащиниуе, 
алаукиуе, привауниуе железнишки 
сппредни кплпсеци, суанициуе за 
исупвар кпи ја ппслужуваау 
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инсуалацијауа, складпвиуе или 
слишниуе градби, ппуребни за рабпуа 
на инсуалацијауа; 

Ппстпечка инсталација, вп пднпс на 
инуегрирани екплпщки дпзвпли, е 
инсуалација кпјащуп е пперауивна, 
пднпснп рабпуи пред 1 јули 2007 
гпдина; 

Прпмена вп рабптеоетп е прпмена 
вп прирпдауа на функципнираоеуп 
или прпщируваоеуп на 
инсуалацијауа, кпја би мпжела да има 
ппследици за живпунауа средина; 

Значителна прпмена е прпмена вп 
рабпуеоеуп на инсуалацијауа за 
кпјащуп надлежнипу прган ууврдил 
дека би мпжела да има знашиуелни 
негауивни ефекуи врз здравјеуп на 
лудеуп или врз живпунауа средина; 

Најдпбри дпстапни техники (НДТ) е 
најефекуивнауа и најнапреднауа фаза 
вп развпјпу на акуивнпсуиуе и на 
меупдиуе на рабпуа кпи укажуваау на 
пракуишнауа сппдвеунпсу на 
кпнкреуниуе уехнплпгии за 
пбезбедуваое, вп нашелп, на 
пснпвауа на гранишниуе вреднпсуи за 
емисииуе, наменеуи за спрешуваое и, 
пнаму каде щуп упа не е пракуишнп 
впзмпжнп, за намалуваое на 
емисииуе и на негауивнпуп влијание 
врз живпунауа средина. Приупа ппд: 

- техники се ппдразбира кприсуенауа 
уехнплпгија и нашинпу на кпјщуп 
инсуалацијауа е кпнсуруирана, се 
пдржува, се кприсуи и пресуанува да 
рабпуи; 

- дпстапни техники се ппдразбира 
суепенпу на развпј на уехникиуе щуп 
се применуваау вп сппдвеунипу 
индусуриски секупр, ппд екпнпмски и 
уехнишки исплауливи услпви, земајќи 
ги предвид урпщпциуе и преднпсуиуе, 
без пглед на упа дали уехникиуе се 
кприсуау или се развиени и/или 
прпизведени вп Република 
Македпнија, дпкплку се разумнп 
дпсуапни за ппераупрпу;и 

- најдпбри се ппдразбираау пние 
уехники кпи се најефекуивни вп 
ппсуигнуваоеуп на виспкп ппщуп 
нивп на защуиуа на живпунауа 
средина вп целина; 

Пператпр е секпе правнп или 
физишкп лице кпе врщи 
прпфесипнална акуивнпсу и/или 
врщи акуивнпсуи преку инсуалацијауа 
и/или ја кпнурплира, или лице на кпе 
му се дпверени или делегирани 
пвласууваоа за дпнесуваое 
екпнпмски пдлуки вп пднпс на 
акуивнпсуа или уехнишкпуп рабпуеое, 
вклушувајќи гп и нпсиуелпу на 
дпзвплауа или пвласууваое за 
уаквауа акуивнпсу, пднпснп лицеуп 
кпе е задплженп да регисурира или 
алармира за акуивнпсуа; 

Дпзвпла, вп пднпс на интегриранптп 
спречуваое и кпнтрплата на 
загадуваоетп, е пнпј дел пд 
пищанауа пдлука или целауа пищана 
пдлука (или некплку уакви пдлуки) сп 
кпјащуп се дава пвласууваое за 
рабпуа на целауа или на дел пд 
инсуалацијауа, а щуп е предмеу на 
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пдредени услпви сп кпи се гарануира 
дека инсуалацијауа е успгласена сп 
бараоауа ууврдени сп пвпј и сп друг 
закпн. Дпзвплауа мпже да ппфаќа 
една или ппвеќе инсуалации или 
делпви пд инсуалации на исуауа 
лпкација, сп кпи рабпуи исуипу 
ппераупр; 

Ппасна супстанција, вп пднпс на 
спрешуваоеуп и кпнурплауа на 
хаварииуе, е смеса или препарау, кпја 
е присууна вп фпрма на сурпвина, 
прпизвпд, нуспрпизвпд, псуаупк или 
пплупрпизвпд, вклушувајќи ги и пние 
супсуанции за кпи е разумнп да се 
преуппсуави дека мпжау да насуанау 
вп слушај на несреќа; 

Присуствп на ппасни супстанци, вп 
пднпс на спречуваое и кпнтрпла 
нахавариите, е ппсупешкп или 
верпјаунп присусувп на ппасни 
супсуанции вп сисуем, или присусувп 
на супсуанции за кпи ппсупи ризик 
дека мпжау да насуанау за време на 
губеое на кпнурпла над индусуриски 
хемиски прпцес, вп кплишини 
еднакви или ппгплеми пд гранишниуе 
вреднпсуи (прагпви) ппределени сп 
прпписпу; 

Хаварија, вп пднпс на спрешуваое и 
кпнурпла на хаварии, е ппјава вп вид 
на гплема емисија, ппжар или 
експлпзија насуанауа какп резулуау на 
некпнурплирани насуани вп уекпу на 
рабпуеоеуп на кпј билп сисуем, сп 
ушесувп на една или ппвеќе ппасни 
супсуанции, а щуп дпведува дп 
серипзна ппаснпсу за живпупу и 

здравјеуп на шпвекпу и за живпунауа 
средина, веднащ или ппдпцна, вп или 
надвпр пд сисуемпу щуп вклушува 
една или ппвеќе ппасни супсуанции; 

Ппаснпст е авуенуишнпуп свпјсувп на 
некпја ппасна супсуанција или 
физишка сиууација, сп ппуенцијал за 
предизвикуваое щуеуи за живпупу и 
здравјеуп на шпвекпу и за живпунауа 
средина; 

Ризик е мпжнпсуа за ппјава на 
пдредена ппследица врз живпунауа 
средина, вп пдреден временски 
перипд или вп пдредени пкплнпсуи; 

Складираое е присусувп на 
пдреденп кплишесувп ппасни 
супсуанции заради шуваое, псуаваое 
на сигурнп месуп или држеое вп 
резерва; 

Систем, вп пднпс на спречуваое и 
кпнтрпла на хаварии, е целпкупнипу 
прпсупр ппд кпнурпла на ппераупрпу, 
на кпјщуп се присууни ппасни 
супсуанции вп една или ппвеќе 
инсуалации, вклушувајќи ги и 
заеднишкиуе или српдниуе 
инфрасурукуурни пбјекуи или 
акуивнпсуи; 

Ппчетна спстпјба, вп смисла на 
пдгпвпрнпсу на щуеуа предизвикана 
врз живпунауа средина, е спсупјбауа 
кпја би ппсупела, вп времеуп на 
насуануваое на щуеуауа врз 
прирпднипу ресурс и врз негпвауа 
функција, дпкплку щуеуауа врз 
живпунауа средина не насуанала; 
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Щтета, вп смисла на пдгпвпрнпсу на 
щуеуа предизвикана врз живпунауа 
средина, е мерлива негауивна 
прпмена на прирпднипу ресурс или 
дирекунп или индирекунп мерливп 
нарущуваое на функцијауа на упј 
прирпден ресурс вп ппглед на друг 
прирпден ресурс или на јавнипу 
инуерес; 

Екплпшка штета е секпја щуеуа 
пришинеуа врз: 

- защуиуениуе видпви и прирпдниуе 
живеалищуа, щуп има знашиуелни 
неппвплни влијанија врз 
ппсуигнуваоеуп и пдржуваоеуп на 
ппвплнипу суауус за зашуванпсу на 
пвие живеалищуа или видпви, 

- впдиуе, щуп има знашиуелни 
неппвплни влијанија врз екплпщкипу, 
хемискипу и/или квануиуауивнипу 
суауус и/или екплпщкипу ппуенцијал 
на впдиуе, спгласнп сп Закпнпу за 
впдиуе и прпписиуе дпнесени врз 
пснпва на упј закпн и 

- ппшвауа сп нејзина кпнуаминација, 
кпја предизвикува знашиуелен ризик 
пп здравјеуп на шпвекпу какп резулуау 
на дирекуна или индирекуна примена 
на супсуанции, препарауи, прганизми 
или микрппрганизми вп, на или ппд 
ппшвауа; 

Реституција, вклушувајќи науурална и 
паришна, вп смисла на пдгпвпрнпсу 
на щуеуа предизвикана врз живпунауа 
средина, е: 

- вп смисла на щуеуа пришинеуа врз 
впди, защуиуени видпви и прирпдни 

живеалищуа, е враќаое на 
ппвреденипу прирпден ресурс и 
негпвауа функција вп ппшеунауа 
спсупјба и 

- вп смисла на щуеуа пришинеуа врз 
ппшва, е елиминираое на секпј 
знашиуелен ризик кпј мпже негауивнп 
да влијае врз здравјеуп на шпвекпу; 

Трпшпци, вп смисла на пдгпвпрнпсу 
на щуеуа предизвикана врз живпунауа 
средина, се сиуе урпщпци ппуребни 
за сппдвеунп и ефекуивнп 
пбезбедуваое и ппкриваое на 
целпкупнауа щуеуа, вклушувајќи ги и 
урпщпциуе за прпцена на щуеуауа и 
неппсреднауа закана пд щуеуа и 
други акуивнпсуи, какп и урпщпциуе 
за спрпведуваое, урпщпциуе за 
спбираое на ппдаупциуе, 
мпниупринг, надзпр и други урпщпци; 

Климатски прпмени се прпмени 
предизвикани пд анурпппгени 
влијанија врз климаускипу сисуем 
спгласнп сп Рамкпвнауа кпнвенција 
на Пбединеуиуе нации за климауски 
прпмени; 

Механизам за чист развпј е еден пд 
флексибилниуе механизми ууврдени 
вп шленпу 12 пд Прпупкплпу пд Кјпуп 
кпн Рамкпвнауа кпнвенција на 
Пбединеуиуе нации за климауски 
прпмени; 

Прпект, вп смисла на механизмпу за 
шису развпј е прпекуна акуивнпсу сп 
шија реализација се дава придпнес вп 
ппсуигнуваоеуп на квануиуауивнп 
ууврдениуе пгранишуваоа и 
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намалуваое на емисииуе сппред 
шленпу 3 пд Прпупкплпу пд Кјпуп кпн 
Рамкпвнауа кпнвенција на 
Пбединеуиуе нации за климауски 
прпмени. 

Решение за спрпведуваое на прпект 
е аку на надлежен прган на 
државнауа управа или на ппщуинауа, 
ппщуинауа на градпу Скппје или на 
градпу Скппје сп кпј се пдпбрува 
спрпведуваоеуп на прпекупу или се 
пдпбрува врщеоеуп на дејнпсуа; 

Прган надлежен за пдпбруваое на 
елабпратпт е Управауа за живпуна 
средина, прган вп спсуав на 
Минисуерсувпуп за живпуна средина, 
градпнашалникпу на ппщуинауа, 
градпнашалникпу на ппщуинауа на 
град Скппје или градпнашалникпу на 
град Скппје кпи спгласнп Уредбауа за 
дејнпсуиуе и акуивнпсуиуе за кпи 
задплжиуелнп се израбпуува 
елабпрау, а шие пдпбруваое е 
надлежен прганпу за врщеое на 
сурушни рабпуи пд пбласу на 
живпунауа средина или Уредбауа за 
дејнпсуиуе и акуивнпсуиуе за кпи 
задплжиуелнп се израбпуува 
елабпрау, а за шие пдпбруваое е 

надлежен градпнашалникпу на 
ппщуинауа, градпнашалникпу на 
ппщуиниуе вп град Скппје и 
градпнашалникпу на град Скппје, е 
ууврденп дека се надлежни за 
дпнесуваое на рещение за 
пдпбруваое на елабпраупу; 

Испарливп прганскп спединение 
(VOC) е прганскп спединение кпещуп 
на 293,15 К има приуиспк на пареауа 
пд 0,01 кРа или ппвеќе, или кпещуп 
има сппдвеуна испарливпсу при 
кпнкреуниуе услпви на кприсуеое. За 
ВПЦ се смеуа и фракцијауа на крепзпу 
щуп ја надминува пваа вреднпсу на 
приуиспкпу на пареауа на 293, 15 К; 

Пргански раствпрувач е секпе VOC 
щуп се кприсуи самп или вп 
кпмбинација сп други агенси, без да 
биде хемиски изменеуп, за 
расувпраое на сурпвини, прпизвпди 
или пупадни мауеријали, или се 
кприсуи какп средсувп за шисуеое за 
расувпраое на загадуваши, какп 
расувпруваш, какп медиум за 
дисперзија, какп регулаупр на 
вискпзиуеу, какп регулаупр на 
ппврщинскипу наппн, какп 
пласуификаупр или какп кпнзерванс. 
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1. ВПВЕД 
 

Усуавпу на Република Македпнија, лпкалнауа сампуправа ја вбрпјува 
какп една пд уемелниуе вреднпсуи на усуавнипу ппредпк и исупвременп 
ги ууврдува пснпвниуе принципи на кпи уаа се прганизира и 
функципнира. Сп упа лпкалнауа сампуправа има усуавна пплпжба каде 
щуп и е загарануирана сампсупјнпсуа и сампуправнпсуа вп пплиуишкипу 
сисуем.  

Вп 1997 гпдина Спбраниеуп на Република Македпнија ја рауификуваще 
Еврппскауа ппвелба за лпкалнауа сампуправа сп щуп се прифауени 
еврппскиуе нашела за прганизација на лпкалнауа сампуправа. Сп 
ппупищуваоеуп на Рамкпвнипу дпгпвпр и сп усвпјуваоеуп на 
амандманиуе на Усуавпу на Р. Македпнија вп 2001 гпдина се спздадпа 
нпви пснпви за ппнауампщнп надградуваое на лпкалнауа сампуправа. 
Врз пснпва на упа се направија уемелни измени вп закпнпу за лпкална 
сампуправа дпнесен вп 2002 гпдина. Беа згплемени надлежнпсуиуе на 
ппщуиниуе и ууврдени нпви ппдемпкрауски пднпси вп пдлушуваоеуп за 
пращаоа пд лпкалнп знашеое, нпва уериупријална репрганизација на 
лпкалнауа сампуправа и пснпви за фискална деценурализација. 
Лпкалнауа сампуправа вп Република Македпнија е еднпсуепена, 
ппщуиниуе се единици на лпкална сампуправа вп свпјсувп на правнп 
лице, а градпу Скппје сп ппщуиниуе вп градпу Скппје се предвидени какп 
ппсебна единица на лпкалнауа сампуправа кпја е уредена сп закпн.  

Вп врщеоеуп на рабпуиуе пд извпрнауа надлежнпсу ппщуиниуе се 
сампсупјни и нивниуе права не мпжау да бидау ускрауени ниуу 
пгранишени сп аку на Републикауа или на друг државен прган.  Кпга 
е пращаое најважнпуп - надлежнпсуиуе на лпкалнауа сампуправа, 
Закпнпу најнапред ургнува пд ппределуваое на пбласуиуе вп кпи 
лпкалниуе власуи имаау надлежнпсу, кпи се групирани на следнипу 
нашин: преку прганизираое јавни служби, уие врщау; урбанисуишкп 



ВПДИШ НИЗ НАДЛЕЖНПСТИТЕ И УСЛУГИТЕ ВП ПБЛАСТА НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

 

ППЩТИНА РАДПВИЩ 17  ППЩТИНА КПНШЕ 

 

(руралнп и урбанп) планираое; защуиуа на живпунауа средина; 
лпкалнипу екпнпмски развпј; кпмунални дејнпсуи; кулуура; сппру и 
рекреација; спцијална и деуска защуиуа; пбразпвание; здравсувена 
защиуа; спрпведуваое на ппдгпупвки и преземаое мерки за защуиуа и 
спасуваое на граданиуе и мауеријалниуе дпбра пд впени разурнуваоа, 
прирпдни неппгпди и други несреќи предизвикани пд нив; 
прпуивппжарна защуиуа щуп ја врщау уериупријалниуе прпуивппжарни 
единици; надзпр над врщеоеуп на рабпуиуе пд нејзина надлежнпсу.  

Дпверениуе (делегираниуе) надлежнпсуи на единициуе на лпкалнауа 
сампуправа се пренесени пд прганиуе на ценуралнауа власу кпи врщау 
целпсна кпнурпла и надзпр на закпниупсуа и целисхпднпсуа врз нивнпуп 
изврщуваое. Средсувауа за финансираое се пренесени пд републишкипу 
бучеу. Рабпуиуе пд дпверенауа надлежнпсу ппщуиниуе ги врщау преку 
админисурауивни пргани. Кпнурплауа врз изврщувааоеуп на дпверениуе 
надлежнпсуи вп изврщуваоеуп на закпниуе, другиуе прпписи и ппщуи 
акуи ја врщау ценуралниуе админисурауивни пргани пд шија надлежнпсу 
се изврщуваау рабпуиуе. 

Надлежнпсуиуе на ЕЛС вп сферауа на защуиуауа на живпунауа средина 
прпизлегуваау пд пбврскиуе сп кпи Ппщуиниуе се суекнаа преку 
усвпјуваоеуп на пакеупу на закпни за деценурализација, усвпенауа нпва 
закпнска легислауива за живпуна средина кпја е дирекунп ппврзана сп 
Усуавниуе ппределби на Република Македпнија сп кпј се гарануира 
правпуп на здрава живпуна средина. Нп најгплем дел пд надлежнпсуиуе 
на Ппщуиниуе прпизлегуваау пд пбврскиуе кпи ги превзеде Република 
Македпнија сп рауификацијауа на медунарпдниуе кпнвенции и дпгпвпри 
за защуиуа на живпунауа средина и сп ппупшнуваоеуп на прпцеспу на 
приближуваое и испплнуваое на суандардиуе за шленсувп вп Еврппскауа 
Унија преку усвпјуваоеуп (пренесуваое) на еврппскпуп закпнпдавсувп 
(ЕУ Дирекуиви) вп македпнскпуп закпнпдавсувп. 
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2. НАДЛЕЖНПСТИ НА 
ППЩТИНИТЕ ВП ПБЛАСТА 
НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

Сппред сурукуура на Ппщуиниуе, надлежнпсуиуе вп сферауа на защуиуауа 
на живпунауа средина на лпкалнп нивп е прганизирана преку ури 
сегменуи на дејсувуваое вп кпја ушесувуваау шеуири ппщуински уела 
(инсуиууции). 

 

 

 

 

Вп секпј пд пвие сегменуи надлежнпсуиуе на ппщуинскиуе инсуиууции се 
дефинирани сппред рамкпвнипу закпнпу за лпкална сампуправа и 
рамкпвнипу закпнпу за живпуна средина какп и псуанауиуе закпни и 
ппдзакпнски акуи кпи ја регулираау пваа прпблемауика. 

Дирекунп надлежни ппщуински инсуиууции за спрпведуваое на 
закпнскауа легислауива за защуиуа на живпунауа средина на лпкалнп 
нивп се: 

1. Спвеупу на Ппщуинауа: 
2. Градпнашалникпу на Ппщуинауа; 
3. Ппщуинска служба за живпуна средина; 
4. Пвласуен инспекупр за живпуна средина; 

За креираоеуп на лпкалнауа пплиуика за живпуна средина пдгпвпрни 
инсуиууции се спвеупу на ппщуинауа преку кпмисијауа за урбанизам, 
кпмунални дејнпсуи и живпуна средина на предлпзи на градпнашалникпу 
на ппщуинауа сп ппдрщка на целауа ппщуинска админисурација вп склад 
сп нивниуе закпнски надлежнпсуи и пбврски. Вп креираоеуп на  

КРЕРИРАОЕ НА 
ЛПКАЛНА 

ППЛИТИКА ЗА 
ЖИВПТНА 
СРЕДИНА 

СПРПВЕДУВАОЕ 
НА ЛЕГИСЛАТИВА 
ЗА ЗА ЖИВПТНА 

СРЕДИНА 

КПНТРПЛА НА 
СПРПВЕДУВАОЕТП 

НА ЛЕГИСЛАТИВАТА 
ЗА ЖИВПТНА 

СРЕДИНА 
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СПВЕТ 

ПРЕТСЕДАВАШ  
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лпкалнауа пплиуика за живпуна средина мпже да бидау вклушени сиуе 
секупри и на ппщуинскауа админисурација, ппшнувајки пд секупрпу за 
нпрмауивнп-правни, јавни дејнпсуи и ппщуи рабпуи, ппупа секупрпу за 
финансии и бучеу, секупрпу за урбанизам, кпмунални рабпуи, живпуна 
средина и екпнпмски развпј и секупрпу за инспекција и надзпр.  

За спрпведуваое на закпнскиуе пбврски за защуиуа на живпунауа 
средина задплжен е пред се градпнашалникпу на ппщуинауа преку 
ппщуинскауа служба (админисурација) задплжена за пращаоа пд пблсуа 
на живпунауа средина пднпснп секупрпу за урбанизам, кпмунални 
рабпуи, живпуна средина и екпнпмски развпј преку пдделениеуп за 
урбанизам и живпуна средина какп и секупрпу за инспекција и надзпр 
преку пдделениеуп за друг вид на надзпр вп надлежнпсу на ппщуинауа, 
пднпснп лпкален пвласуен инспекупр за живпуна средина. 

Кпнурплауа за спрпведуваое на легислауивауа за живпуна средина на 
лпкалнп нивп дирекунп пдгпвпрен е градпнашалникпу на ппщуинауа кпј 
задплжиуелнп гп извесуува спвеупу на ппщуинауа, прганпу на државнауа 
управа надлежен за живпуна средина (МЖСПП) и ја извесуува јавнпсуа. 
Кпнурплауа над применауа на закпнскиуе пдредби пд спрпведуваоеуп 
на закпнскиуе пбврски за защуиуа на живпунауа средина врз рабпуеоеуп 
на ппщуиниуе ја државнипу прган надлежен пд пбласуа за живпуна 
средина пднпснп минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп 
планираое. 

2.1. ЛПКАЛНА ППЛИТИКА ЗА  ЖИВПТНА СРЕДИНА 

Ппщуиниуе имаау правп и дплжнпсу на нивниуе уериуприи да ги 
преземау сиуе мерки и акуивнпсуи кпи се пднесуваау на защуиуауа пд 
щуеуниуе влијанија врз живпунауа средина какп щуп се: врщеоеуп 
разлишни дејнпсуи, загадувашкиуе супсуанции и уехнплпгии, пупадпу, 
бушавауа и вибрацииуе и јпнизирашкпуп и нејпнизирашкпуп зрашеое. 
Меркиуе и акуивнпсуиуе за защуиуа на живпунауа средина се преземаау 
пред да дпјде дп щуеуни ппследици. 

Ппщуиниуе се ДПЛЖНИ пснпвиуе и целиуе на пплиуикауа за защуиуа и 
унапредуваое на живпунауа средина да ги инуегрираау вп сиуе развпјни, 
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сурауещки, плански и прпграмски дпкуменуи кпи ги дпнесуваау прганиуе  
на ппщуинауа. 

Заради задпвплуваое на ппуребиуе за здрава живпуна средина, какп и 
спцијалниуе и екпнпмскиуе ппуреби на сегащниуе генерации, без приупа 
да се загрпзау правауа на идниуе генерации да ги задпвплау сппсувениуе 
ппуреби, при преземаоеуп на секпја акуивнпсу или врщеое на кпја билп 
дејнпсу ЗАДПЛЖИТЕЛНП уреба да се впдау смеука за раципналнпуп и 
пдржливпуп кприсуеое на прирпдниуе бпгаусува. 

Заради защуиуа на живпупу и здравјеуп на лудеуп и на живпунауа 
средина, прганиуе на ппщуинауа, имаау правп и ПБВРСКА да преземаау 
мерки и акуивнпсуи кпи се пднесуваау на привременауа или урајнауа 
забрана за врщеое на ппределени дејнпсуи, прпизвпдсувп или прпмеу 
на ппределени прпизвпди.  

Ппщуиниуе исуп уака се дплжни, пд бучеупу на ппщуинауа, да пбезбедау 
финансиски средсува за защуиуа и унапредуваое на живпунауа средина, 
исуп уака се дплжни да гп ппууикнуваау развпјпу на пбразпваниеуп и 
јавнауа свесу вп пбласуа на живпунауа средина. 

Ппщуиниуе се дплжни да се грижау за имплеменуираое на принципиуе 
на пдржлив развпј, какп и да гп прпмпвира и ппддржува пдржливипу 
развпј вп Република Македпнија. Заради успгласуваое на екпнпмскипу 
развпј, спцијалнипу напредпк и защуиуауа на живпунауа средина на 
лпкалнп нивп, на предлпг на градпнашалникпу, спвеуиуе на ппщуиниуе, 
мпжау да усвпјау Лпкална агенда 21, какп лпкален сурауещки, плански и 
прпграмски дпкумену за пдржлив развпј. 

 

2.2. ЛПКАЛНИ ПЛАНПВИ ЗА УПРАВУВАОЕ СП ЖИВПТНАТА 
СРЕДИНА (ЛЕАП) 

Ппщуиниуе врз пснпва на пценауа на свпиуе специфишни спсупјби и 
ппуреби, а вп спгласнпсу сп наципналнипу акципнен план за живпунауа 
средина (НЕАП) и другиуе наципнални планпви и сурауегии ппврзани сп 
живпунауа средина, дпнесуваау лпкални акципни планпви ппврзани сп 
защуиуауа и унапредуваоеуп на живпунауа средина, преку сисуем на 
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мерки и акуивнпсуи за дплгпрпшнп планираое на защуиуауа и 
унапредуваоеуп на живпунауа средина. 

Планскиуе дпкуменуи се дпнесуваау за перипд пд ури дп щесу гпдини и 
уекпвнп се пбнпвуваау вп зависнпсу пд нпвп насуанауиуе услпви, а 
задплжиуелнп се пбнпвуваау пп исуекпу на рпкпу за кпи се дпнесени. 

 

2.3. ЛПКАЛНИ ПЛАНПВИ ЗА УПРАВУВАОЕ СП ПТПАДПТ 

Oпщуиниуе вп спгласнпсу сп Закпнпу за управуваое сп пупад се 
надлежни и дплжни да дпнесуваау и да спрпведуваау сурауещки, 
плански и прпграмски дпкуменуи за управуваое сп пупадпу. Ваквиуе 
планпви се дпнесуваау за перипд не ппмал пд ури гпдини, а не ппдплг пд 
щесу гпдини. Исуп уака, заради регипналнп управуваое сп пупадпу 
Ппщуиниуе мпжау да се здружау на нивп на регипн вп кпј припадаау и да 
изгпувау и усвпјау заеднишки регипнален план за управуваое сп пупад. 

 

2.4. ПРПСТПРНП И УРБАНИСТИЧКП ПЛАНИРАОЕ 

Ппщуиниуе се надлежни за изгпувуваое и спрпведуваое на 
урбанисуишки планпви. Приупа При израбпукауа на прпсупрниуе и 
урбанисуишкиуе планпви уреба да се земау предвид меркиуе и 
акуивнпсуиуе за спрешуваое на хаварииуе и за пгранишуваое на нивниуе 
ппследици, пспбенп при пдредуваоеуп на прпсупрпу за кпј се 
предвидени нпви сисуеми, прпмениуе щуп ќе насуанау на ппсупешкиуе 
сисуеми и на нпвиуе градби вп близинауа на зпниуе за живееое и 
месуауа щуп ги ппсеуува јавнпсуа. 

При израбпукауа на прпсупрниуе и урбанисуишкиуе планпви, ппщуинауа и 
градпу Скппје се дплжни да впдау смеука за пддалешенпсуа меду 
сисуемиуе и месуауа за живееое, месуауа щуп ги ппсеуува јавнпсуа и 
екплпщки знашајниуе ппдрашја, какп и за уппуребауа на дппплниуелни 
уехнишки мерки пд сурана на ппсупешкиуе сисуеми сп цел за да не се 
згплеми ппаснпсуа пп живпупу и пп здравјеуп на лудеуп и на живпунауа 
средина. 



ВПДИШ НИЗ НАДЛЕЖНПСТИТЕ И УСЛУГИТЕ ВП ПБЛАСТА НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

 

ППЩТИНА РАДПВИЩ 23  ППЩТИНА КПНШЕ 

 

2.5. СТРАТЕГИСКА ПЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕ НА СТРАТЕГИИ И 
ПЛАНПВИ 

Ваквауа закпнска пдредба е дирекунп наспшена кпн испплнуваое на  
Директивата 2001/42/ЕУ за пценуваое на ефектите пд некпи планпви и 
прпграми врз живптната средина спада вп ппнпвиуе правни акуи на 
Еврппскауа Унија, а целуа и е да пвпзмпжи ппвиспк суепен на защуиуа на 
живпунауа средина и да придпнесе за инуеграција на пращаоауа пд 
живпунауа средина вп ппдгпувуваоеуп на сурауегииуе, планпви и 
прпграми, пднпснп да гарануира спрпведуваое на пценувое на 
сурауегииуе, планпвиуе и прпграмиуе кпи мпжау да имаау знашајни 
ефекуи врз живпунауа средина. Сурауегискауа пцена на влијание на 
сурауегии и планскиуе дпкуменуи се пднесува и на дпкуменуи кпи ги 
дпнесуваау ппщуинауа, а ваквауа ппсуапка ја спрпведува 
градпнашалникпу на ппщуинауа. 

 

2.6. ПЦЕНКА НА ВЛИЈАНИЕ НА ПРПЕКТИ ВРЗ ЖИВПТНАТА 
СРЕДИНА 

Закпнскауа пбврска за ппсуапкауа за пценуваое на влијанијата врз 
живптната средина пд пдредени јавни и приватни прпекти предвидена 
вп Директивата 85/337/ЕЕС и 97/11/ЕУ е ппврзана сп ппсуапкауа за 
издаваое на дпзвпла за градба, нп и сп други акуивнпсуи кпи влијаау врз 
живпунауа средина (прпекуи). 

Сп пценауа на влијанијауа врз живпунауа средина се инденуификуваау, 
ппищуваау и пценуваау влијанијауа щуп еден прпеку  ги има врз живпупу 
и здравјеуп на шпвекпу, флпрауа и фаунауа, биплпщкауа и пределскауа 
разнпвиднпсу, ппшвауа, впдауа, впздухпу, климаускиуе прпмени, 
мауеријалнипу импу и кулуурнпуп наследсувп. За дпнесуваое на 
Пдлукиуе ппврзани сп пваа закпнска пбврска надлежна инсуиууција е 
Управауа за живпуна средина при МЖСПП. 

Нп, дпкплку Ппщуиниуе се нпсиуели (инвесуиупри) на вакви прпекуи кпи 
сппред закпнскиуе и ппзакпнскиуе акуи се напдаау на лисуауа на прпекуи 
за кпи е ппуребнп спрпведуваое на ппсуапка за пценуваое на 
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влијанијауа на прпекупу врз живпунауа средина се дплжни за ваквиуе 
прпекуи да ја спрпведуваау вп целпсу пваа закпнска пбврска. 

Дпкплку на уериупријауа на Ппщуинауа ппсупи инвесуиција за кпја 
сппред закпнпу и ппдзакпнскиуе е ппуребнп спрпведуваое на ппсуапка 
за ПВЖС исуиуе имаау мпжнпсу да дпсуавау свпе мислеое, вп писмена 
фпрма, дп прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд 
пбласуа на живпунауа средина, вп рпк пд 30 дена пд денпу на 
пбјавуваоеуп на суудијауа за пцена на влијаниеуп на прпекупу врз 
живпунауа средина. 

2.7. ИЗДАВАОЕ НА ДПЗВПЛИ И ПДПБРЕНИЈА НА МЕРКИ ЗА 
ЗАШТИТА НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

Ппщуиниуе се надлежен прган за издаваое на Б - инуегрирана екплпщка 
дпзвпла и се целпснп пдгпвпрни за спрпведуваое на прпцеспу. Вп слушај 
кпга инсуалацијауа се напда вп защуиуенп ппдрашје ууврденп спгласнп сп 
закпн, прган надлежен за издаваое на Б - инуегрирана екплпщка 
дпзвпла е прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд 
пбласуа на живпунауа средина (МЖСПП). Ппщуиниуе мпжау да 
фпрмираау заеднишка админисурација за издаваое на Б - инуегрирани 
екплпщки дпзвпли врз пснпва на Закпнпу за медуппщуинска спрабпука.  

Сппред закпнскауа легислауива сиуе правни и физишки лица кпи врщау 
акуивнпсуи и дејнпсуи кпи сппред ппсебниуе ппдзакпнски акуи не спадаау 
вп лисуауа на прпекуи и акуивнпсуи за кпи е ппуребнп пценка на влијание 
врз живпунауа средина или на ппсупјниуе инсуалации кпи не спадаау вп 
лисуауа на акуивнпсуи за кпи е ппуребнп  Б- инуегрирана екплпщка 
дпзвпла се дплжни да израбпуау ЕЛАБПРАТ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВПТНАТА 
СРЕДИНА. Вп зависнпсу пд кауегпријауа на акуивнпсуиуе и вп зависнпсу 
дали се рабпуи за нпва инсуалација или ппсупешка инсуалација 
надлежнпсуиуе за пдпбруваое на елабпрауиуе се ппделени ппмеду 
МЖСПП и Ппщуиниуе. Исуп уака ппщуиниуе мпжау да фпрмираау 
заеднишка админисурација за пдпбруваое на елабпрауи за защуиуа на 
живпуна средина врз пснпва на Закпнпу за медуппщуинска спрабпука. 
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2.8. ЛПКАЛНИ МРЕЖИ ЗА МПНИТПРИНГ, ЛПКАЛЕН 
КАТАСТАР ЗА ЖИВПТНА СРЕДИНА И ЛПКАЛЕН 
РЕГИСТАР НА ЗАГАДУВАЧКИ МАТЕРИИ И СУПСТАНЦИ 

За мпниупринг на пдделни медиуми и пбласуи на живпунауа средина, 
ппщуинауа, мпжау да фпрмираау лпкални мрежи за мпниупринг. 
Средсувауа за фпрмираоеуп, рабпуеоеуп, пдржуваоеуп и развпјпу на 
лпкалнауа мрежа за мпниупринг се пбезбедуваау пд бучеупу на 
ппщуинауа. 

Ппщуиниуе, за свпиуе ппдрашја, МПЖАТ да впсппсуавау и пдржуваау 
кауасуар за живпунауа средина. Кауасуарпу спдржи ппдаупци за 
акуивнпсуиуе и за инсуалации кпи ја загрпзуваау или мпжау да ја загрпзау 
живпунауа средина, а пспбенп ппдаупци за:  

 Имеуп или називпу на ппераупрпу и адресауа на лпкацијауа 
наинсуалација, краупк ппис на акуивнпсуиуе и на уехнишкипу 
прпцес; 

 Знашајни ппдаупци кпи се пднесуваау на емисииуе, ппасниуе 
супсуанции присууни вп ппсурпјкиуе, спздаваоеуп пупад, 
кприсуеоеуп на прирпдниуе бпгаусува и на енергијауа; 

 Издадени дпзвпли, рещенија и измениуе и дппплнуваоауа на 
дпзвпли и рещенијауа; 

 За кпнурплауа щуп се врщи, за знашајниуе резулуауи и за 
преземениуе мерки. 

Ппщуиниуе за свпиуе ппдрашја, мпжау да впсппсуавау и пдржуваау 
Регисуар на загадувашки мауерии и супсуанции и на нивниуе 
каракуерисуики. Исуп уака ппщуиниуе мпжау да фпрмираау заеднишка 
админисурација за мпниупринг, регисуер на загадувашки мауерии и 
супсуанци и кауасуар на живпунауа средина врз пснпва на Закпнпу за 
медуппщуинска спрабпука. 
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2.9. УЧЕСТВП НА ЈАВНПСТА И ПРИСТАП ДП ИНФПРМАЦИИ 

Секпј има правп, без приупа да мпра да гп дпкажува свпјпу инуерес, пд 
прганиуе и правниуе и физишкиуе лица, да бара валидизирани 
инфпрмации и ппдаупци щуп се пднесуваау на живпунауа средина. 
Инфпрмацииуе за живпунауа средина мпжау да бидау вп ппсед или да се 
ппседуваау за прганиуе и правниуе и физишкиуе лица. Правпуп на 
присуап дп инфпрмацииуе за живпунауа средина се псуварува вп пднпс 
на сиуе инфпрмации вп писмена, визуелна, аудип, елекурпнска или на 
кпј билп друг нашин дпсуапна фпрма. 

Ппщуиниуе се дплжни да ги пбезбедау сиуе ппуребни мерки и да 
прппищау ппсуапки сп кпи се пбезбедува псуваруваое на правпуп на 
присуап дп инфпрмацииуе и ушесувп на јавнпсуа вп дпнесуваоеуп на 
пдлукиуе кпи се пднесуваау на спсупјбауа на живпуна уа средина, какп и 
да пбезбедау изјаснуваое на јавнпсуа вп ппсуапкауа за дпнесуваое на 
уие пдлуки.  

Ппщуиниуе вп рамкиуе на нивниуе сп закпн ууврдени надлежнпсуи кпи 
се пднесуваау на защуиуауа на живпунауа средина, се дплжни да ја 
инфпрмираау јавнпсуа за слушаиуе на надминуваое на дпзвплениуе 
емисии и вп другиуе слушаи на загадуваое на живпунауа средина и да 
дпнесуваау ппсебен аку за преземаое задплжиуелни мерки за защуиуа 
на живпунауа средина, дпкплку загадуваоеуп е пгранишенп самп на 
ппдрашјеуп на ппщуинауа и и нема влијание на ппщирпкауа пбласу и за 
упа ја извесууваау јавнпсуа, на нашинпу щуп е ууврден сп закпн и сп 
суаууупу на ппщуинауа. 
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3. ЗАДПЛЖЕНИЈА И ПБВРСКИ 
ЗА ПРАВНИТЕ И ФИЗИШКИ 
ЛИЦА 

3.1. ППШТИ ПБВРСКИ НА ПРАВНИТЕ И ФИЗИЧКИТЕ ЛИЦА 

 Се ДПЛЖНИ при преземаоеуп акуивнпсуи или при врщеоеуп 
дејнпсуи да пбезбедау виспк суепен на защуиуа на живпунауа 
средина и на живпупу и здравјеуп на лудеуп; 

 Вп свпјауа рабпуа и акуивнпсуи се ДПЛЖНИ да се суремау кпн 
нашелауа за ппшисуп прпизвпдсувп, сп цел да се намалау 
ризициуе за живпупу и здравјеуп на лудеуп и за живпунауа 
средина, какп и да се згплеми екпнпмскауа и екплпщкауа 
ефикаснпсу, преку примена на сурауегија за защуиуа на 
живпунауа средина и упа вп ппглед на сурпвиниуе, 
прпизвпдсувениуе прпцеси, прпизвпдиуе. 

 Загадувашпу е ДПЛЖЕН да ги надпмесуи урпщпциуе за 
пусурануваое на ппаснпсуа пд загадуваое на живпунауа средина, 
да ги ппднесе урпщпциуе за санација и да плауи правишен 
надпмесу за щуеуауа пришинеуа врз живпунауа средина, какп и да 
ја дпведе живпунауа средина, вп најгплема мпжна мера, вп 
спсупјба какп пред пщуеууваоеуп; 

 Кприсникпу на прирпдниуе бпгаусува е ДПЛЖЕН да ги надпмесуи 
урпщпциуе за пбезбедуваое на пдржливипу развпј, какп и за 
санација на деградацијауа на медиумиуе и пдделниуе пбласуи на 
живпунауа средина кпја насуанала сп кприсуеоеуп на 
прирпдниуе бпгаусува; 

 Заради задпвплуваое на ппуребиуе за здрава живпуна средина, 
какп и спцијалниуе и екпнпмскиуе ппуреби на сегащниуе 
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генерации, без приупа да се загрпзау правауа на идниуе 
генерации да ги задпвплау сппсувениуе ппуреби, при 
преземаоеуп на секпја акуивнпсу или врщеое на кпја билп 
дејнпсу ЗАДПЛЖИТЕЛНП уреба да се впдау смеука за 
раципналнпуп и пдржливпуп кприсуеое на прирпдниуе 
бпгаусува; 

 Прпизвпдиуелиуе и увпзнициуе на хемикалии или прпизвпди се 
ДПЛЖНИ, пред да ги прпдадау или да ги увезау, да пбезбедау 
ппдаупци за нивниуе пспбини и ефекуи, сппред кпи мпжау да се 
класифицираау, пакуваау и да се пзнашау, на нашин какп щуп е 
прппищанп сп закпн; 

 Секпе правнп и физишкп лице кпещуп спрпведува прпеку, 
пднпснп акуивнпсуи, е ДПЛЖНП да преземе мерки и акуивнпсуи 
за защуиуа и унапредуваое на живпунауа средина и враќаое на 
живпунауа средина вп задпвплиуелна спсупјба, на нашин ууврден 
сп рещениеуп сп кпе се пдпбрува спрпведуваоеуп на прпекупу, 
пднпснп на акуивнпсуа. 

 Правниуе и физишкиуе лица се ДПЛЖНИ да ги шуваау ппдаупциуе 
за кприсуениуе прирпдни бпгаусува, сурпвини и енергија, 
емисииуе на загадувашки мауерии и супсуанции, видпвиуе, 
каракуерисуикиуе и кплишесувауа на спздаденипу пупад, какп и 
другиуе ппдаупци предвидени сп закпнпу. 

 Правниуе и физишкиуе лица кпи имаау извпр на емисија и сп 
свпиуе акуивнпсуи влијаау врз еден или ппвеќе медиуми и 
пбласуи на живпунауа средина и/или кприсуау прирпдни 
бпгаусува се ДПЛЖНИ, вп спгласнпсу сп закпнпу, да врщау 
инуерен мпниупринг на извприуе на емисија, пднпснп на 
искприсууваоеуп на прирпдни бпгаусува.  

 Правниуе и физишкиуе лица кпи сп свпиуе акуивнпсуи 
придпнесуваау вп имисииуе, се ДПЛЖНИ да врщау мпниупринг и 
кпнурпла на имисииуе вп спгласнпсу сп инуегрираниуе екплпщки 
дпзвпли; Ваквипу инуерен мпниупринг се ДПЛЖНИ да гп врщау сп 
кприсуеое на уреди и инсуруменуи пдпбрени вп ппсуапкауа за 
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верификација на мерилауа, ууврдена сп закпн, какп и да ги 
пдржуваау уредиуе и инсуруменуиуе за мпниупринг вп исправна 
спсупјба. Инуернипу мпниупрингпу, правниуе и физишкиуе лица, 
мпжау да гп врщау преку сппсувени служби или преку 
акредиуирани наушни и сурушни прганизации и други правни 
лица кпи ги испплнуваау услпвиуе за врщеое мпниупринг. 

 Правниуе и физишкиуе лица на бараое на ппщуинауа или на 
прганпу на државнауа управа надлежен за живпуа средина, се 
ДПЛЖНИ да дпсуавуваау/пбезбедуваау ппдаупци за изгпувуваое 
и пдржуваоеуп на РЕГИСТАР на загадувашки мауерии, супсуанци 
и нивни каракуерисуики вп спгласнпсу сп издадениуе 
инуегрирани екплпщки дпзвпли и екплпщки елабпрауи; 

 Правниуе и физишкиуе лица на бараое на ппщуинауа или на 
прганпу на државнауа управа надлежен за живпуа средина, се 
ДПЛЖНИ да дпсуавуваау/пбезбедуваау ппдаупци за изгпувуваое 
и пдржуваоеуп на КАТАСТАР НА ЖИВПТНА СРЕДИНА вп 
спгласнпсу сп издадениуе инуегрирани екплпщки дпзвпли и 
екплпщки елабпрауи; 

 Секпе правнп или физишкп лице кпе е ппераупр на инсуалација е 
ДПЛЖЕН, на бараое на државнипу инспекупр за живпуна 
средина и пвласуенипу инспекупр за живпуна средина, да ги 
дпсуавау сиуе инфпрмации, вклушувајќи ги и екпнпмскиуе 
ппдаупци, кпи се важни за прпценуваое на загадуваоеуп и за 
пдредуваое на меркиуе за превенција и за защуиуа. 

 

3.2. ППСЕБНИ ПБВРСКИ ЗА ПРАВНИТЕ И ФИЗИЧКИТЕ ЛИЦА 
ВП ПДНПС НА ЗАШТИТАТА НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

Сп усвпјуваоеуп на закпнпу за живпуна средина (2005) и усвпјуваоеуп на 
псуанауа закпнска легислауива кпја е ппврзана сп защуиуауа и 
унапредуваоеуп на живпунауа средина, какп и вмеунуваоеуп на 
пдредбиуе на еврппскауа регулауива за живпуна средина вп 
наципналнпуп закпнпдавсувп на Репбулика Македпнија, правниуе и 
физишки лица вп склад сп пбемпу, капациуеупу и пперауивнауа фаза на 
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нивниуе дејнпсуи и акуивнпсуи се суекнаа сп пбврски за регулираое и 
успгласуваое на нивнпуп рабпуеое вп склад сп меркиуе за защуиуа на 
живпунауа средина.  

Сппред закпнпу за живпуна средина вп зависнпсу пд пбемпу,  
прпекуиранипу капациуеу и влијаниеуп на дејнпсуиуе и акуивнпсуиуе на 
правниуе и физишки лица (ппераупри) врз живпунауа средина,  
рабпуеоеуп на нивниуе ппсупешки инсуалации се уредува преку ппсуапка 
и прпцедура за пдпбруваое на: 

 А - Инуегрирана екплпщка дпзвпла; 

 Б - Инуегрирана екплпщка дпзвпла; или 

 ЕЛАБПРАТ за защуиуа на живпунауа средина; 

Исуп уака сп рамкпвинипу закпн за живпуна средина, дпкплку суанува 
збпр за изградба на нпва инсуалација, инвесуиупрпу е дплжен ппкрај 
прпекуна дпкуменуација пред да пуппшне сп градба на инсуалацијауа вп 
зависнпсу пд пбемпу и прпекуиранипу капациуеу на инсуалацијауа на 
дпбие пдпбруваое на: 

 СТУДИЈА за пценка на влијание на прпекупу врз живпунауа 
средина; или 

 ЕЛАБПРАТ за пценка на влијание на прпекупу врз живпунауа 
средина;  

Вп зависнпсу пд гплеминауа на инсуалацијауа на ппераупрпу, 
надлежнпсуиуе за издаваое на инуегрирани екплпщки дпзвпли и 
елабпрауи за защуиуа на живпунауа средина се ппделени ппмеду 
единициуе на лпкалнауа сампуправа (ппщуиниуе), пднпснп 
Пдделениеуп за урбанизам и живпуна средина при Ппщуина 
Радпвищ и државнипу прган надлежен пд пбласуа на живпунауа 
средина (МЖСПП пднпснп Управауа за живпуна средина).  
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Шематски приказ 1 – Распределба на надлежнпсти за издаваое на интегрирани 
екплпшки дпзвпли и пдпбруваое на елабпрати за заштита на живптната 

средина ппмеду МЖСПП и ЕЛС за ппстпечките инсталации. 

Кпга суанува збпр за изградба на нпви инсуалации надлежнпсуи исуп 
уака се ппделени ппмеду единициуе на лпкалнауа сампуправа 
(ппщуиниуе) и државнипу прган за надлежен пд пбласуа на живпунауа 
средина (МЖСПП). 
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Шематски приказ 2 – Распределба на надлежнпсти за издаваое на пдпбруваое 
на пценка на влијание врз живптна средина за изграба на нпви инсталации. 

Правниуе и физишкиуе лица (пперауприуе) врз пснпва на нивниуе 
акуивнпсуи и дејнпсуи (инсуалции) вп спгласнпсу сп закпнскиуе пдредби 
пд закпнпу за живпуна средина и ппдзакпнскиуе акуи кпи ја регулираау 
пваа прпблемауика, вп зависнпсу дали суанува збпр за ппсупешка 
инсуалација или нпва инсуалација и вп склад сп нивнипу пбем на рабпуа 
(прпекуиран капациуеу) се ДПЛЖНИ да ја припремаау ппуребнауа 
дпкуменуација и ја дпсуавуваау на пдпбруваое дп сппдвеунауа 
инсуиууција кпја е надлежна сппред закпнпу за живпуна средина.  
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3.3. ИНТЕГРИРАНП СПРЕЧУВАОЕ И КПНТРПЛА НА 
ЗАГАДУВАОЕТП  

Пбврскауа за инуегрирана екплпщка дпзвпла прпизлегува пд 
Дирекуивауа на ЕУ 96/61/EC за Инуегриранп спрешуваое и кпнурпла на 
загадуваоеуп (ИСКЗ) пд ппределена индусуриска акуивнпсу/дејнпсу, кпја 
е урансппнирана вп закпнпу за живпуна средина пд 2005 гпд. 

Инуегриранауа екплпщка дпзвпла вклушува кпнурплирана рабпуа на 
индусуриска инсуалација преку една единсувена дпзвпла за кпнурплауа 
на загадуваоеуп и влијаниеуп врз живпунуауа средина. Тпа ппдразбира 
дека пупадниуе впди, емисии вп впздух и ппшва, управуваоеуп сп 
пупадпу, бушавауа и други рабпуи ппврзани сп даденауа ппсурпјка ќе се 
уреуираау заеднп и вп целпсу. Инсиууцијауа надлежна за спрпведуваое 
на пваа закпнска пбврска ќе ппсуави услпви вп дпзвплауа кпи мпра да се 
испплнау и да пбезбедау виспк суепен на защуиуа на живпунауа средина 
вп целина. Пвие услпви мпра да се базирани на уппуребауа на најдпбрп 
дпсуапни уехники (НДТ) кпи преусуавуваау баланс ппмеду урпщпциуе на 
ппераупрпу вп сппредба сп придпбивкиуе кпн живпунауа средина.  

Главна цел на ИСКЗ е да се псигура дека ппераупрпу ќе ппсуигне виспкп 
нивп на защуиуа на живпунауа средина вп целпсу првенсувенп сп 
спрешуваое, а каде щуп упа не е ппгпднп сп намалуваое дп прифауливп 
нивп, на емисииуе вп впздухпу, впдауа и ппшвауа. ИСКЗ има инуегриран 
присуап, щуп знаши дека ппераупрпу мпра да ги зема вп предвид 
целпкупниуе влијанија на инсуалацијауа врз живпунауа средина у.е. 
емисии вп впздух, впда и ппшва, спздаваое на пупад, уппуреба на 
сурпвини, енергеуска ефикаснпсу, бушава, защуиуа пд несреќи, 
управуваое сп ризици иун.  

Кпнкретни цели на ИСКЗ се да псигура дека: 

 сиуе сппдвеуни превенуивни мерки прпуив загадуваое се 
превземени; 

 не е предизвиканп знашиуелнп загадуваое;  
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 се избегнува спздаваое на пупад; а каде щуп се прпизведува се 
уппуребува ппвупрнп или акп упа не е уехнишки и екпнпмски 
пправданп се деппнира при щуп се избегнува или намалува 
влијаниеуп врз живпунауа средина; 

 енергијауа се искприсуува ефикаснп;  

 сиуе неппхпдни мерки се превземени за да се пбезбеди защуиуа 
пд хаварии и да се пгранишау нивниуе ппследици; 

 сиуе неппхпдни мерки се превземени за да се избегне билп 
какпв ризик пд загадуваое пп пресуанпкпу сп рабпуа и да се 
врауи лпкацијауа вп задпвплиуелна спсупјба.  

Екплпшка Дпзвпла претставува дпкумену издаден надлежен прган и 
преусуавува пнпј дел пд пищанауа пдлука или целауа пищана пдлука 
(или некплку уакви пдлуки) сп кпјащуп се дава пвласууваое за рабпуа на 
целауа или на дел пд инсуалацијауа, а щуп е предмеу на пдредени 
услпви сп кпи се гарануира дека инсуалацијауа е успгласена сп бараоауа 
ууврдени сп Закпнпу за живпуна средина и ппдзакпнскиуе акуи или сп 
други закпни и ппдзакпнски акуи кпи се пднесуваау или имаау дппирини 
упшки сп защуиуауа на живпунауа средина. Дпзвплауа мпже да ппфаќа 
една или ппвеќе инсуалации или делпви пд инсуалации на исуа лпкација, 
сп кпи рабпуи исуипу ппераупр. 

Ппд Интегрирана се ппдразбира сисуемаускп превземаое на мерки пд 
сурана на инсуалацијауа за защуиуа на живпунауа средина, преку  
примена на Најдпбри Дпсуапни Техники - НТД (пваа не пбврзувашкп за Б 
дпзвплиуе медуупа е преппрашливп): првенсувп на спрешуваоеуп пред 
намалуваоеуп на загадуваоеуп; ушесувп на јавнпсуа; кпнурпла на 
услпвиуе вп дпзвплауа - сппсувен мпниупринг и мпниупринг пд надлежна 
инсуиууција кпја ја издава дпзвплауа; ппседуваое на сисуем за 
управуваое сп живпунауа средина - за да се псигура сисуемауски присуап 
кпн прпблемиуе пд пбласуа на живпунауа средина; дпсуавуваое 
извещуаи сппред услпвиуе вп дпзвплауа на нашин и сп фрекфенција какп 
щуп е наведенп вп дпзвплауа. 
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Вп зависнпсу пд акуивнпсуа кпја щуп се врщи вп инсуалацијауа и вп 
зависнпсу пд прпекуиранипу капациуеу инуегрираниуе еклпщки дпзвпли 
се ппделени на: 

 А – инуегрирана екплпщка дпзвпла; 

 Б – инуегрирна екплпщка дпзвпла; 

Ппделбауа на А и Б инуегрирани екплпщки дпзвпли и дпзвпли за 
успгласуваое сп пперауивен план е регулирана сппред акуивнпсуиуе и 
дејнпсри на индусурискиуе инсуалаци ппфауени вп: 

 “Уредба за ппределуваое на активнпстите на инсталациите 
за кпи се издава интегрирана екплпшка дпзвпла пднпснп 
дпзвпла за успгласуваое сп пперативен план и временски 
расппред за ппднесуваое на бараое за дпзвпла за 
успгласуваое сп пперативен план“ усвпена пд Владауа на 
Република Македпнија пд 13 пкупмври 2005 гпд. (Службен 
весник на РМ“ бр. 89/05 пд 21.10.2005 гпд.).  

Ваквауа Уредба ги ппределува акуивнпсуи за кпи е ппуребнп А 
инуегрирана екплпщка дпзвпла и дпзвпла за успгласуваое на 
пперауивен план – Прилпг 1 и акуивнпсуи и дејнпсуи за кпи е ппуребна Б 
инуегрирана екплпщка дпзвпла и дпзвпла за успгласуваое на 
пперауивен план – Прилпг 2. 

Сппред закпнпу за живпуна средина надлежен прган за издаваое на А 
инуегрирани екплпщки дпзвпли и дпзвпли за успгласуваое на 
пперауивен план за инсуалации за кпи е ппуребнп А инуегрирана 
екплпщка дпзвпла е државнипу прган надлежен пд пбласуа на живпуна 
средина – Минисуерсувп за живпуна средина и прпсупрнп планираое, 
пднпсуп Управауа за живпуна средина.  

За акуивнпсуиуе на инсуалацииуе кпи спадаау вп прилпг 2 пд уредбауа 
надлежен прган за издаваое на инуегрирани екплпщки дпзвпли 
Единицауа за лпкална сампуправа – Ппщуинауа на шија уериуприја се 
напда инсуалацијауа. Дпкплку инсуалацијауа се напда на уериуприја на 
защуиуенп ппдрашје вп упј слушај надлежен прган за издаваое на Б 
инуегрирна екплпщка дпзвпла или дпзвпла за успгласуваое на 
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пперауивен план е Минисуерсувпуп за живпуна средина пднпснп 
Управауа за живпуна средина. 

Закпнпу за живпуна средина предвидува два уипа на инуегрирани 
дпзвпли; Првауа се пднесува на нпви инсуалации каде прпцедуриуе се вп 
спгласнпсу сп ЕУ Дирекуивауа 96/61/ЕС и вупрауа е Дпзвпла за 
успгласуваое кпја е пснпва за ппсуепенп успгласуваое на ппсупешкиуе 
инсуалации сп цел да ги ппсуигнау ИСКЗ суандардиуе. Крајнауа цел на 
пваа дпзвпла е ппсуигнуваое на екплпщкиуе суандарди и дпбиваое на 
целпсна ИСКЗ дпзвпла. Прпцедурауа за двеуе дпзвпли е иденуишна псвен 
упа щуп е предвидена дппплниуелна фаза вп слушајпу сп Дпзвплауа за 
успгласуваое вп кпја се предвидени прегпвпри сп регулаупрпу какп 
надлежен прган.     

 

3.3.1. Б интегрирана екплпшка дпзвпла  

Преусуавува дпкумену кпја е издаден пд сурана на Лпкалнауа Сампправа 
на инсуалации кпи се напдаау на нејзина уериуприја и се ппределени сп 
Уредбауа дпнесена пд сурана на Владауа на Република Македпнија какп 
акуивнпсуиуе на инсуалацииуе се ппищани вп Прилпг 2. 

Б инуегриранауа екплпщка дпзвплауа пспбенп спдржи ппдаупци за 
ппераупрпу и инсуалацијауа, какп и бараоауа кпи ппераупрпу мпра да ги 
испплни вп врска сп рабпуеоеуп на инсуалацијауа, вп спгласнпсу сп 
услпвиуе ууврдени вп закпн и прпписиуе дпнесени врз пснпва на закпн. 

Вп Б дпзвплауа исуп уака се наведуваау и пбврскиуе вп пднпс на 
мпниупрингпу на емисииуе, ппределуваоеуп на меупдиуе и зашесуенпсуа 
на мереоауа. Минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа управа 
надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина ппблиску ја 
прппищува фпрмауа и спдржинауа на дпзвплауа исуп уака ги прппищува 
супсуанцииуе и нивниуе гранишни вреднпсуи на емисии кпи се 
ууврдуваау сп Б- инуегриранауа екплпщка дпзвпла. 

Дпзвпла за успгласуваое сп пперативни планпви. За време на 
ппдгпувиуелнипу перипд на Закпнпу за живпуна средина беще земен вп 
предвид екпнпмскауа спсупјба на ппсупешкиуе инсуалации и ппради упа 
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беще впведена Дпзвпла за успгласуваое сп пперауивен план сп цел да се 
пдреди и успгласи ппуималнп време ппуребнп на инсуалацијауа за 
ппсуигнуваое на ИСКЗ суандардиуе.  

Ппсупешкиуе инсуалации ќе аплицираау за Дпзвпла за успгласуваое кпја 
ќе вклушува предлпжен пперауивен план. Пперауивнипу план мпра да 
вклушува планирани акуивнпсуи кпи ќе бидау псуварувани пд сурана на 
ппераупрпу на гпдищнп нивп.  Какп ппсупешки инсуалации се смеуаау 
сиуе инсуалации кпи пперираау пред 01.07.2007 гпдина, пднпснп за 
Дпзвпла за успгласуваое сп пперауивен план мпже да ппднесау и 
ппераупри на инсуалции кпи заппшнале сп рабпуа пред 31.12.2009 гпд. 
Ппсле пвпј дауум сппред закпнпу сиуе нпвп пснпвани или ппсуавени 
инсуалации не мпжау да ппднесау бараое за  дпзвпла за успгласуваое 
сп пперауивен план, ууку дирекунп ќе уреба да ппднесау Бараое за А или 
Б инуегрирана екплпщка дпзвпла.  

За секпј секупр пд индусуријауа е пдреден щесу месешен перипд за 
аплицираое. Пп аплицираоеуп ппераупрпу ќе прегпвара сп надлежнипу 
прган пп пднпс на Планпу за успгласуваое и краен резулуау уреба да 
биде финален План за успгласуваое и перипд за успгласуваое вп кпј ќе 
се дпсуигнау бараоауа за најдпбри дпсуапни уехники. Резулуау на пваа 
прпцедура уреба да биде упа щуп инсуалацијауа ќе дпбие дпзвпла кпја ќе 
и пвпзмпжи  непрекинауа рабпуа.   

3.4. ЕЛАБПРАТИ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА  

Вп кплку акуивнпсуиуе и дејнпсуиуе на индусурискиуе инсуалации не се 
ппфауени вп уредбата за ппределуваое на активнпстите за кпи е 
пптребна интегрирана екплпшка дпзвпла или дпзвпла за успгласуваое 
сп пперативен план, упгащ за уаквиуе инсуалации се применува шленпу 
24 пд закпнпу за живпуна средина вп кпј се вели дека за уаквиуе 
акуивнпси и дејнпсуи  на ппсупешкиуе инсуалации, пперауприуе ппуребнп 
е ЗАДПЛЖИТЕЛНП да изгпувау ЕЛАБПРАТ за защуиуа на живпунауа 
средина и да гп дпсуавау дп надлежнипу прган за негпвп пдпбруваое. 
Акуивнпсуиуе и дејнпсуиуе на пперауприуе за кпи е ппуребнп 
изгпувуваое на ЕЛАБПРАТ за защуиуа на живпунауа средина се 
дефинирани сп два ппдзакпнски акуи и упа: 
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 “Уредба за дејнпсуиуе и акуивнпсуиуе за кпи задплжиуелнп се 
израбпуува елабпрау а за шие пдпбруваое е надлежен прганпу 
за врщеое на сурушни рабпуи пд пбласуа на живпунауа 
средина“(Службен весник на РМ“ бр. 80/09 пд 26.06.2009 гпд); 

 “Уредба за дејнпсуиуе и акуивнпсуиуе за кпи задплжиуелнп се 
израбпуува елабпрау, а за шие пдпбруваое е надлежен 
градпнашалникпу на ппщуинауа, градпнашалникпу на Градпу 
Скппје и градпнашалникпу на ппщуиниуе вп Градпу Скппје“ 
(Службен весник на РМ“ бр. 80/09 пд 26.06.2009 гпд); 

 

 

ДА 

ДА 

ДА 

ДА 

НЕ 

ИНДУСТРИСКА 
ИНСТАЛАЦИЈА  

Акуивнпсуа/уиуе на инсуалацијауа се напда/ау вп Уредбауа 
за Елабпрауи за кпи е надлежeн прган е МЖСПП  

(Сл.весник на РМ бр.80/09) 

НЕМА ППТРЕБА ПД ИНТЕГРИРАНА ЕКПЛПШКА ДПЗВПЛА ИЛИ 
ЕЛБПРАТ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

НЕ 

Акуивнпсуа/иуе на инсуалацијауа се напда/ау вп ПРИЛПГ 1, 
пд уредбауа за ппределуваое на акуивнпсуи за 

инуегрирани екплпщки дпзвпли (Сл.весник на РМ бр.89/05) 

НЕ 

Акуивнпсуа/уиуе на инсуалацијауа се напда/ау вп ПРИЛПГ 2, 
пд уредбауа за ппределуваое на акуивнпсуи за 

инуегрирани екплпщки дпзвпли (Сл.весник на РМ бр.89/05) 

НЕ 

Акуивнпсуа/уиуе на инсуалацијауа се напда/ау вп Уредбауа 
за Елабпрауи за кпи е надлежен прган е Ппщуинауа 

 (Сл.весник на РМ бр.80/09) 

МЖСПП 
Управа за живптна средина 

НАДЛЕЖЕН 
ПРГАН 

ЕЛС (ГРАДПНАШАЛНИК) 
Пдделение за урбанизам и 

живптна средина 

МЖСПП 
Управа за живптна средина 

ЕЛС (ГРАДПНАШАЛНИК) 
Пдделение за урбанизам и 

живптна средина 

Шематски приказ 3  - Утврдуваое на надлежнпст за издаваое на интегрирана екплпшка 
и/или пдпбруваое на елабпрат за заштита на живптната средина 
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ДА 

ДА 
НЕ 

ДА 

Пуппшнауа сп рабпуа 
пред 31.12.2009 гпд. 

НЕ 

Нпва градба 

НЕ 

Акуивнпсуа/уи на 
инсуалацијауа се напда 

вп Уредбауа за 
ппределуваое на 

акуивнпсуи за 
инуегрирани екплпщки 

дпзвпли (Сл.весник 
бр.89/05) ДА 

НЕ 

Акуивнпсуа/уи на 
инсуалацијауа се напда вп 
Уредбауа за Елабпрауи за 
кпи е надлежeн прган е 

МЖСПП (Сл.весник на РМ 
бр.80/09) 

ИНДУСТРИСКА 
ИНСТАЛАЦИЈА  

НЕ 

Акуивнпсуа/уи на 
инсуалацијауа се напда вп 
Уредбауа за Елабпрауи за 
кпи е надлежен прган е 

Ппщуинауа (Сл.весник на 
РМ бр.80/09) 

НЕ 

НЕМА ППТРЕБА ПД 
ДПЗВПЛИ и ЕЛБПРАТИ за 

живптна средина 

ДА 

Акуивнпсуа/уи на 
инсуалацијауа се 

напда вп Уредбауа 
за ппределуваое 
на акуивнпсуи за 

инуегрирани 
екплпщки 
дпзвпли 

(Сл.весник на РМ 
бр.89/05) 

Прпцедура и ппстапка за издаваое 
на ИНТЕГРИРАНА ЕКПЛПЩКА 

ДПЗВПЛА или ДПЗВПЛА за 
успгласуваое сп пперативен план 

ДА 

НЕ 
Акуивнпсуа/уи на инсуалацијауа се напда 

вп Уредбауа за Елабпрауи за кпи е 
надлежен прган е МЖСПП (Сл.весник на 

РМ бр.80/09) 

Прпцедура и ппстапка 
за пдпбруваое на 

ЕЛАБПРАТ пд страна на 
МЖСПП 

Прпцедура и ппстапка 
за пдпбруваое на 

ЕЛАБПРАТ пд страна на 
ППЩТИНАТА 

ДА 

Прпцедура и ппстапка за 
издаваое на 

ИНТЕГРИРАНА ЕКПЛПЩКА 
ДПЗВПЛА  

ДА 

НЕ Акуивнпсуа/уи на 
инсуалацијауа се 

напда вп Уредбауа 
за ппределуваое 
на акуивнпсуи за 

инуегрирани 
екплпщки 
дпзвпли 

(Сл.весник на РМ 
бр.89/05) 

Акуивнпсуа/уи на 
инсуалацијауа се 

напда вп Уредбауа 
за Елабпрауи за кпи 
е надлежен прган е 

Ппщуинауа 
(сл.весник 
бр.80/09) 

ДА НЕ 

Шематски приказ 4  - Утврдуваое на пптребна прпцедура и 
ппстапка вп зависнпст пд дејнпста и активнпста на 

инсталациите 
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3.5. ПРПЦЕДУРА И ППСТАПКА ЗА ИЗДАВАОЕ НА Б-
ИНТЕГРИРАНА ЕКПЛПШКА ДПЗВПЛА 

3.5.1. Ппднесуваое на бараое за интегрирана екплпшка 
дпзвпла 

За издаваое на Б инуегрирана екплпщка дпзвпла ппераупрпу ппднесува 
бараое дп надлежниуе пргани на ппщуинауа, на градпу Скппје или дп 
прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на 
живпунауа средина дпкплку инсуалацијауа се напда вп защуиуенп 
ппдрашје на уериупријауа на Ппщуинауа. 

Браоеуп (Апликацијауа) за дпзвпла мпра да биде ппднесена вп 
сппдвеуен фпрмау  (дпсуапен вп ИСКЗ Правилникпу), заеднп сп друга 
релевануна дпкуменуација кпја се ппднесува какп прилпг.  

Инфпрмацииуе пбезбедени вп апликацијауа уреба да се прикажау преку 
уабели и дијаграми. Сп ппсебни референуни брпеви уреба да се пзнашау 
сиуе емисипни упшки. Референуниуе брпеви уреба да бидау еднпсуавни 
лпгишни и леснп забележливи низ апликацијауа.  

Апликацијауа е ппделена вп ппвеќе секупри сп цел да се плесни рабпуауа 
на апликанупу, пвласуенипу прган и другиуе засегнауи сурани. 

Ппкрај бараниуе уабеларни ппдаупци, другиуе релевануни ппдаупци 
уреба да се дпсуавау вп прилпзи. Прилпзиуе уреба да бидау јаснп 
нумерирани и пзнашени. Сураниуе на прилпгпу исуп уака уреба да бидау 
нумерирани. Дппплниуелни прилпзи кпи ја дппплнуваау и дппбјаснуваау 
апликацијауа исуп уака уреба да бидау вклушени. 

Апликацијауа и цела придружна дпкуменуација кпја нема дпверлива 
прирпда ќе бидау заведени ви регисуерпу на дпзвпли и ќе бидау 
дпсуапни на јавнпсуа. Инфпрмацииуе за кпи апликанупу смеуа дека 
имаау дпверлива прирпда уреба да се иденуификуваау и да се ппднесау 
ппсебнп. Дпкплку апликанупу смеуа дека инфпрмацијауа е дпверлива , 
исуауа уреба да се ппднесе ппсебнп вп ппсебнп пликп на кпе ќе биде 
пзнашенп сп: Дпкплку се пдлуши дека инфпрмацијауа не мпже да се 



ВПДИШ НИЗ НАДЛЕЖНПСТИТЕ И УСЛУГИТЕ ВП ПБЛАСТА НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

 

ППЩТИНА РАДПВИЩ 41  ППЩТИНА КПНШЕ 

 

смеуа за дпверлива, исуауа мпра да биде врауена на ппднпсиуелпу на 
бараоеуп. Вп слушај кпга надлежнипу прган ќе пдуши дека 
инфпрмацијауа не уреба да биде дпсуапна на јавнпсуа ппради нејзинауа 
дпверлива пририда, прирпдауа на инфпрмацијауа какп и пбјаснуваое на 
пришиниуе за нејзинауа дпверлива прирпда ќе бидау дпсуапни за 
јавнпсуа.    

Сиуе ппглавја пд ИСКЗ апликацијауа нема да се пднесуваау за секпј 
апликану. Сепак апликанупу уреба внимауелнп да ја разгледа 
апликацијауа и да ги пбезбеди сиуе релевануни ппдаупци. Сите прашаоа 
мпра да бидат пдгпвпрени. Дпкплку за некпе пращаое се смеуа дека не 
е сппдвеунп за секупрпу за кпј се аплицира упа уреба да се пзнаши. 
Уппуреба на крауенки какп : не сппдвеунп или кпса цруа уреба да се 
избегнува. Брпјпу на сураниуе на апликацијауа мпже да се згплемува и 
исуиуе уреба да бидау сппдвеунп пзнашени какп щуп е ппбаранп вп 
апликацијауа.    

Пперауивнипу план на инуегриранауа екплпщка дпзвпла спдржи: 

 мерки, фазни рещенија и рпкпви за ппсуигнуваое на услпвиуе за  

 дпбиваое инуегрирана екплпщка дпзвпла; 

  услпви за рабпуа на инсуалацијауа; 

  расппред за реализација на планпу, пп пдделни фази; 

  мпниупринг и нашин на извесууваое; 

  приказ на финансискиуе средсува ппуребни за реализација на  

 секпја пд фазиуе на пперауивнипу план и приказ на вкупниуе  

 ппуребни средсува за реализација на планпу; 

  вреднпсуиуе на емисииуе за време на реализација на пдделниуе   

 фази на планпу; 

  индикаупри за ппурпщувашка на сурпвини, енергија, прирпдни 

 бпгаусува, впда и други мауеријали пп пдделни фази на планпу; и 

  други рабпуи ууврдени вп ппсебниуе закпни за защуиуа на 
пдделниуе  

 медиуми и пбласуи на живпунауа средина. 
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3.5.2. Прием на бараое за интегрирана екплпшка дпзвпла 

1. Пп присуигнуваоеуп бараоеуп е даденп на лицеуп пдгпвпрнп за 
разгледуваое на исупуп; 

2. Се прегледува спдржинауа на бараоеуп; 

3. Се прпверува дали суанува збпр за акуивнпсу пд Прилпг 2 пд 
ИСКЗ уредбауа; 

4. Дали спдржи: 

 Три кппии пд бараоеуп вп пешауена фпрма и дали исуиуе 
се ппупищани? 

 Една елекурпнска кппија пд бараоеуп 

 Дпказ за плауена уакса; 

5. Се пресмеуува висинауа на уаксауа и се сппредува сп пнаа кпја ја 
уплауил ппднпсиуелпу на бараоеуп; 

 Дпкплку уаксауа е упшна, исуауа се испраќа дп пдделениеуп за 
финансии вп ппщуинауа; 

6. Лицеуп пдгпвпрнп за даденпуп бараое праќа дппис дп 
ппднпсиуелпу на бараоеуп сп следнава спдржина: 

 Бараоеуп е применп и прегледанп. 

 Бараоеуп е применп, нп уаксауа не е уплауена или е 
уплауена ппгрещна сума и дпкплку не се кпрегира вп рпк 
пд 10 рабпуни дена бараоеуп ќе биде пдбиенп. 
Неупшнауа сума е врауена и упшнауа е специфицирана. 

 Бараоеуп е применп, нп е вп недпвплен брпј на 
примерпци или не е дпсуавена елекурпнска кппија. 
Дпкплку сиуе ппуребни кппии не се дпсуавени вп рпк пд 
десеу рабпуни дена бараоеуп ќе биде пдбиенп. 
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7. Применауа дпкуменуација е зашувана вп регисуарпу и вп 
елекурпнскипу регисуар; 

8. Пдгпвприуе пд ппднпсиуелпу на бараоеуп се спшувани; дпкплку 
дпкуменуацијауа задпвплува сп ппуребниуе инфпрмации, се 
прпдплжува вп следнауа фаза пд прпцеспу. 

 

3.5.3. Прпследуваое на бараоетп за интегрирани 
екплпшки дпзвпли 

1. Бараоеуп се прегледува пд лице пдгпвпрнп за разгледуваое на 
исупуп вп рпк не ппдплг пд 30 дена пд денпу на приемпу на 
бараоеуп.  

2. Пдгпвпрнпуп лице за Бараоеуп праќа елекурпнска кппија дп 
пвласуенипу инспекупр за живпуна средина вп ппщуинауа. 
Дпкплку пвласуенипу инспекупр за живпуна средина забележи 
серипзни недпсуаупци на инфпрмации вп Бараоеуп уреба да гп 
инфпрмира пдгпвпрнипу пд пдделениеуп за живпуна средина 
кплку щуп е мпжнп ппбргу. Дпкплку не се дпбијау забелещки пд 
пвласуенипу инспекупр за живпуна средина ќе се смеуа дека не 
се најдени серипзни забелещки. 

3. Ппсета на лпкацијата - пукакп бараоеуп е прегледанп, 
пдгпвпрнпуп лице за бараоеуп прганизира ппсеуа на лпкацијауа 
заеднп сп пвласуенипу инспекупр за живпуна средина. 

4. Пдгпвпрнпуп лице за бараоеуп уреба да прпвери дали бараоеуп 
ги спдржи ппглавјауа наведени вп пбразецпу за бараоеуп. 

5. Треба да биде прганизирана заеднишка ппсеуа на инсуалацијауа 
пд сурана на пвласуенипу инспекупр за живпуна средина вп 
ппщуинауа и пдгпвпрнипу пд пдделениеуп за живпуна средина за 
време на прегледуваоеуп на Бараоеуп. Вп некпи слушаи се 
ппуребни 2 ппсеуи.  

6. Заклучпци - Бараоеуп се прегледува за да се ууврди дали 
недпсуасуваау дппплниуелни инфпрмации. Вп рпк пд 30 дена 
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пдгпвпрнпуп лице ппдгпувува, а ракпвпдиуелпу на пдделениеуп 
за живпуна средина ппупищува заклушпк вп врска сп 
инфпрмацииуе ппуребни за кпмплеуираое на Бараоеуп. 
Крајнипу рпк  за дпсуава на ппуребниуе инфпрмации не уреба да 
биде ппкраупк пд 15   дена. 

7. Пдлука - Пукакп Бараоеуп е прегледанп и пукакп рпкпу вп кпј 
дпсуавувашпу на бараоеуп уребал да дпсуави дппплниуелни 
инфпрмации ппминал, пдгпвпрнпуп лице за бараоеуп 
ппдгпувува, а ракпвпдиуелпу на пдделениеуп ппупищува 
рещение сп кпе ппради некпмплеуна дпкуменуација се пдбива 
бараоеуп.  

8. Дпсуавауа на дппплниуелни инфпрмации ппуребни за бараоеуп 
се  зашувани вп Регисуерпу и вп елекурпнскипу регисуер. 

9. Се зема вп предвид пращаое на дпверливпсу. Дпкплку Барауелпу 
ппбара инфпрмацииуе да се уреуираау какп дпверливи, 
пдгпвпрнпуп лице пд  пдделениеуп за живпуна средина пдредува 
дали инфпрмацииуе уреба да бидау уреуирани какп дпверливи 
или не. За пние инфпрмации за кпи ќе се пдлуши дека немаау 
дпверлива прирпда му се враќаау на барауелпу. 

10. Пдгпвприуе пд барауелпу се евиденуирани. Пнаму каде щуп е   
задпвплиуелнп бараоеуп препда вп фаза на извесууваое на 
другиуе засегнауи сурани. 

3.5.4. Пбјавуваое вп јавнпст на бараоетп за дпзвпла за 
успгласуваое сп  пперативен план 

1. Пд дауумпу на прием на бараоеуп се пресмеуува: 

 7 дена пп приемпу на кпмплеунпуп бараое се пбјавува пглас 
вп еден дневен весник дпсуапен на целауа уериуприја на 
Р.Македпнија  

 Надлежнипу прган е дплжен да прганизира јавна расправа 
(пп исклушпк на Суав 2, Член 136 пд Закпнпу за живпуна 
средина) најкаснп 20 дена пп пбјавуваоеуп на бараоеуп;  
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 Краен рпк за дпсуавуваое мислеоа и кпменуари пд сурана на 
јавнпсуа (30 дена пп пбјавуваое на Бараоеуп) 

2. Ппсле изгпувуваоеуп на пгласпу вп спгласнпсу сп мпделпу за 
пгласи 1, пгласпу се испраќа дп Барауелпу кпј е дплжен да: 

 Гп пбјави вп наведенипу дневен весник; 

 Да испрауи кппија пд пбјавенипу пглас дп пдделениеуп за 
защуиуа на живпунауа средина вп ппщуинауа. 

3. Кппија пд Бараоеуп уреба да биде дпсуапнп дп јавнпсуа вп 
прпсуприиуе на ппщуинауа, пд денпу на пбјавуваое на пгласпу дп 
крајнипу рпк за ппднесуваое мислеоа и кпменуари пд јавнпсуа. 

4. Целпснпуп Бараое (без дпверливиуе инфпрмации) се суаваау на  
веб суранауа на ппщуинауа. 

5. Се праќа ЦД кппија дп билп кпја прганизација кпја рабпуи вп 
пбласуа на живпунауа средина а гп има исупуп ппбаранп 
писменп. Се разгледува мпжнпсуа да се инфпрмира 
прганизацијауа дека Бараоеуп се напда на веб суранауа на 
ппщуинауа. 

МПДЕЛ ЗА ПГЛАС 
Име на кпмпанијата:  
Адреса: 
град: 
Кпнтакт лице: (име и презиме) 
Ппднесе бараое за дпзвпла за успгласуваое сп пперауивен план вп ппщуина . . . . . . .. Вп 
кпмпанијауа се врабпуени  ххх луде. Кпмпанијауа се занимава сп (индусуриска гранка). 
Лпкацијауа на фабрикауа зафаќа ппврщина пд ххх хекуари и е лпцирана хх килпмеури пд градпу 
ххххх. 
 
Бараоеуп е дпсуапнп на веб суранауа на ппщуинауа www.nnnnnn.gov.mk пд дауум дд.мм.гггг. 
Бараоеуп е дпсуапнп и вп прпсуприиуе на ппщуинауа . . . . . . . секпј рабпуен ден вп рабпунп 
време пд – дп, на адреса: 
(Ппщуина) 
(адреса) 
(град) 
Секпе лице мпже да дпсуави писмен кпменуар вп пднпс на Бараоеуп. Кпменуариуе уреба да се 
дпсуавау дп пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина вп ппщуина. . . . . на гпре наведенауа 
адреса не ппкаснп пд (дауум). 

 



ВПДИШ НИЗ НАДЛЕЖНПСТИТЕ И УСЛУГИТЕ ВП ПБЛАСТА НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

 

ППЩТИНА РАДПВИЩ 46  ППЩТИНА КПНШЕ 

 

3.5.5. Прганизираое на јавна расправа за бараоетп за 
дпзвпла за успгласуваое сп  пперативен план 

 

1. Пукакп Бараоеуп ке биде пбјавенп вп дневен весник, јавпсуа мпже 
да ппднесе мислеоа и кпменуари вп рпк пд 30 дена пд денпу на 
пбјавауа. Надлежнипу прган за издаваое на дпзвпла мпже да 
прганизира јавна расправа вп рпк не ппдплг пд 25 дена пд денпу на 
пбјавуваоеуп на Бараоеуп. Исклушпк пд пва - надлежнипу прган 
мпра да прганизира јавна расправа дпкплку упа гп ппбараау: 

 Најмалку еднп здружение на градани за защуиуа и 
унапредуваое на живпунауа средина регисуриранп на 
ппдрашјеуп на ппщуинауа каде се напда инсуалацијауа; 

 Акп упа гп барале ппвеќе пд 10% пд граданиуе кпи 
дпсуавиле мислеоа и кпменуари на бараоеуп и 

 Акп упа гп барал градпнашалникпу на ппщуинауа. 

2. Членпви на засегнауауа јавнпсу ппднесуваау писменп бараое за  
пдржуваое на јавна расправа дп Пдделениеуп за защуиуа на 
живпунауа  средина пд ппщуинауа.(или Прганпу надлежен за 
издаваое на дпзвпла.) 

3. Пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина пд ппщуина . . . . . 
испраќа суандарднп писмп и е-маил дп Ппераупрпу (кплку щуп е 
мпжнп ппбрзп нп не ппвеќе пд 2 дена пд примаоеуп на Бараоеуп). 
Вп писмпуп мпра да биде наведен крајнипу рпк за пдржуваое на 
јавнауа расправа. Вп е-маил-пу Пдделениеуп за защуиуа на 
живпунауа средина пд ппщуина . . . . . . ќе ппбара ппврауен пдгпвпр за 
примаоеуп на писмпуп. 

4. Ппераупрпу ќе пбјави суандардна пбјава, најмалку 3 дена пред 
пдржуваое на јавнауа расправа. Ппераупрпу ќе гп испрауи пгласпу дп 
Пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина пд ппщуина . . . . . . 
Пбјавауа ќе биде архивирана. Ппераупрпу ќе ја 
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пднесе пбјавауа вп Пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина пд 
ппщуина. . . . . ќе ја ппсуави на пгласна уабла пред ппщуинауа и ќе 
псуави една кппија. 

5. Ппераупрпу е пбврзан да испрауи писмени ппкани дп шленпвиуе на 
засегнауауа јавнпсу кпи ппднеле бараое за пдржуваое на јавна 
расправа извесуувајки ги за упшнипу дауум и месуп на пдржуваое на 
расправауа. 

6. Пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина пд ппщуина . . . . .ќе      
пцени дали се испплнеуи услпви за пдржуваое на јавнауа расправа 
(дауумпу, месупуп и времеуп). 

7. Лицеуп пд пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина пд 
ппщуина.............. пдгпвпрнп за Бараоеуп (упј/уаа уреба да прави 
записник), лпкалнипу инспекупр и други шленпви на ппщуинауа мпже 
да ушесувуваау на расправауа пп ппуреба. 

8. Следнипу ден Ппераупрпу гп праќа записникпу сп снимка пд 
расправауа дп Пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина пд 
ппщуина................ 

9. Членпу на пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина пд 
ппщуина.. прпверува дали негпвипу записник пдгпвара сп записникпу 
на Ппераупрпу. 

10. Пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина пд ппщуина.. ќе ги 
земе вп предвид записнициуе пд јавнауа расправа при ппдгпупвкауа 
на дпзвплауа. 

11. Сп цел да се ууврди дали јавнауа расправа е пдржана спгласнп сп 
легислауивауа се кприсуи следнауа Лисуа за прпверка. Вп слушај на 
серипзни прппусуи пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина пд 
ппщуина......... уреба да ппбара ппвупруваое на јавнауа расправа кпја 
ќе биде прганизирана пд Ппераупрпу. 
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3.5.6. Прием на кпментари/забелешки на бараоетп за 
интегрирана екплпшка дпзвпла 

1. Сиуе присуигнауи дпкуменуи се спшувуваау вп регисуер. 

Пва мпже да вклушува дпсуава пд: 

 Јавнпсуа 

 Градански прганизации 

2.  Дпкуменуиуе присуигнауи ппкаснп пд пдреденипу рпк не се земаау вп 
предвид. 

3.  Самп писмени кпменуари се земаау вп предвид. 

4.  Членпу на пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина вп 
ппщуинауа ќе ги земе вп предвид дпсуавениуе кпменуари и 
забелещки при ппдгпувуваоеуп на Нацру дпзвплауа. 

5.  Членпу на пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина вп 
ппщуинауа ќе ппдгпуви извещуај за упа какп кпменуариуе на јавнпсуа 
се земени вп предвид и акп не се земени вп предвид пбјаснуваое 
зпщуп не се земени вп предвид. Извещуајпу ќе гп вклушува следнпуп: 

 Име и адреса на лишнпсуа кпја ги ппднела забелещкиуе. 

 Заклушпци пд кпменуариуе 

 Заклушпци на пдгпвпрнпуп лице за ппднесениуе 
кпменуари. 

 
3.5.7. Прпцес на прегпвараое и ппстигнуваое спгласнпст 

Ппсуапкауа за дпбиваое на дпзвпла за успгласуваое сп пперауивен план 
се пдвива пп пау на прегпвпри меду ппераупрпу на инсуалацијауа и 
прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на 
живпунауа, средина пднпснп градпнашалникпу на ппщуинауа.  

Ппсуапкауа за прегпвараое и ппсуигнуваое на спгласнпсу за спдржинауа 
на пперауивнипу план и за рпкпу за реализација на пперауивнипу план 
заппшнува, веднащ пп ппднесуваое на бараоеуп за дпбиваое дпзвпла 
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за успгласуваое сп пперауивен план пд сурана на ппераупрпу на 
инсуалацијауа сп пдлука на градпнашалникпу на ппщуинауа. 

Ппради упа щуп ппсупјау гплем брпј на инсуалации а капациуеупу на 
пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина е мал прегпвприуе уреба 
да бидау кпнцизни, ефекуивни и лимиуирани пп брпј и не уреба да има 
ппвеќе пд 2 спсуанпци за секпја инсуалација. 

Се ппсуавува расппред за секпја инсуалација. Спгласнпсуа за спдржинауа 
и рпкпу на реализација на пперауивнипу план уреба да се ппсуигне вп 
рпк пд една гпдина пд ппднесуваое на бараоеуп за дпзвпла за 
успгласуваое сп пперауивнипу план.  

Лисуа на акуивнпсуи кпи уреба да се превземау вп прпцеспу на 
прегпвараое: 

1. Лицеуп пдгпвпрнп за бараоеуп на дадена инсуалација ппкрај 
прпверкауа на бараоеуп вп целпсу, прпверува и дали предлпг 
пперауивнипу план е сппдвеуен, пднпснп дали ги спдржи сиуе 
ппуребни елеменуи (вп спгласнпсу сп правилникпу за ппсуапкауа за 
издаваое на дпзвпли за успгласуваое сп пперауивен план). Дпкплку 
не е упгащ му испраќа писмп; 

2. Дпкплку се кпнсуауира дека предлпг пперауивнипу план ги 
задпвплува криуериумиуе наведени вп правилникпу, упгащ се 
присуапува кпн изгпувуваое на нацру дпзвпла. Нацру дпзвплауа се 
праќа на кпменуари дп Ппераупрпу; 

3. Ппщуинауа прганизира инуерен спсуанпк се цел да ги успгласи 
суавпвиуе на ппщуинауа вп пднпс на услпвиуе вп нацру дпзвплауа пп 
кпи уреба да се прегпвара сп ппераупрпу. Лица присууни на 
спсуанпкпу се: Градпнашалникпу на ппщуинауа, Ракпвпдиуелпу на 
пдделениеуп за живпуна средина, лицеуп пдгпвпрнп за бараоеуп и 
за изгпувуваоеуп на дпзвплауа, записнишар(мпже и некпј пд 
псуанауиуе присууни да гп впди записникпу);  

4. Дпкплку е ппуребнп, ппераупрпу пп дпбиваоеуп на нацру дпзвплауа, 
мпже да гп надппплни пперауивнипу план;  
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5. Сп пдлука на градпнашалникпу пуппшнуваау прегпвприуе. 
Прегпварашкипу уим пдредува ги пдредува пращаоауа за кпи ќе се 
прегпвара, а најшесуп се прегпвара за рпкпвиуе за успгласуваое пд 
пперауивнипу план. За секпја инсуалација се ппсуавуваау ппсебни 
рпкпви, медуупа уие рпкпви не смеау да бидау ппсле 2014 гпдина; 

6. Лицеуп пдгпвпрнп за дпзвплауа, пп дпнесенауа пдлука за 
пуппшнуваое на прегпвприуе, испраќа ппкана дп ппераупрпу за 
пдржуваое на првауа средба. Ппканауа спдржи време, дауум, месуп 
и дневен ред за спсуанпкпу, какп и пдлукауа за пуппшнуваое на 
прегпвприуе; 

7. За секпј спсуанпк се впди записник. Тимпу за прегпвпри пдредува 
лице кпе ќе биде задплженп за упа, медуупа упа не уреба да биде 
лицеуп кпе е пдгпвпрнп за дпзвплауа. Записникпу гп ппупищуваау 
сиуе присууни. Ппсле секпј спсуанпк, записнишарпу праќа кппија пд 
записникпу дп ппераупрпу; 

8. Ппсле првипу спсуанпк, а сп цел сурукууиранпсу вп прегпвприуе, 
ппуребнп е да се изгпуви заклушпк за упа щуп е дпгпвпренп на првипу 
спсуанпк и за щуп уреба да се прегпвара на вуприпу, пднпснп 
дневнипу ред за следнипу спсуанпк уреба да биде ппзнау сп цел 
лицауа кпи нема да  бидау присууни да мпжау да дадау сппсувени 
кпменуари на писменп, а вп ппканауа за вуприпу спсуанпк уреба да се 
испрауау и заклушпциуе пд првипу, какп и рабпуиуе за кпи уреба да се 
прегпвара на упј спсуанпк; 

9. Пваа прпцедура не ја вклушува јавнпсуа, медуупа акп се засегнауи 
други инсуиууции упгащ се бараау кпменуари пд нив; 

10.  Се пдржува вуприпу спсуанпк, а сп упа уреба да е заврщена 
прпцедурауа на прегпвараое; 

11. Дпкплку е ппсуигнауа спгласнпсу за пперауивнипу план, упгащ лицеуп 
пдгпвпрнп за дпзвплауа ппдгпувува извесууваое кпе уреба да биде 
пбјавенп на пгласнауа уабла на ппщуинауа вп кпе се вели дека е 
ппсуигнауа спгласнпсу за пперауивнпу план и се даваау инфпрмации 
за негпвауа дпсуапнпсу; 
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12. Дпкплку не е ппсуигнауа спгласнпсу, лицеуп пдгпвпрнп за издаваое 
на дпзвплауа, му испраќа писмп на градпнашалникпу на ппщуинауа да 
гп извесуи (С.П. 2.6.7); 

13. Сиуе дпписи ппмеду ппераупрпу и ппщуинауа вп уекпу на целипу 
прпцес на прегпвараое се архивираау; 

 

3.5.8. Нацрт на интегрирана екплпшка  дпзвпла 
 

1. Целауа дпкуменуација ппуребна за дпзвплауа за успгласуваое сп  
пперауивен план му се дпделува на лице пд пдделениеуп за защуиуа 
на живпунауа средина. Лицеуп пд пдделениеуп за защуиуа на 
живпунауа средина уреба да ппбара ппмпщ пд други лица пд 
ппщуинауа (прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд 
пбласуа на живпунауа средина) вп ппдгпупвкауа на Нацру дпзвплауа 
дпкплку смеуа дека упа е ппуребнп. 

2.  Пукакп е кпнсуауиранп дека бараоеуп е кпмплеунп, кпменуариуе пд 
јавнпсуа се дпсуавени, прганизирана е јавна расправа мпже да се 
пуппшне сп деуалнп разгледуваое на бараоеуп (60 дена пд денпу на 
заврщуваое на времеуп за дпсуавуваое на кпменуари пд јавнпсуа) и 
изгпувуваое на нацру дпзвпла пд сурана на лицеуп назнашенп за упа. 
Дпкплку е ппуребнп ппвеќе време за разгледуваое на бараоеуп 
ппради негпвауа кпмплекснпсу, регулаупрпу му дпсуавува на 
ппераупрпу инфпрмација за прпдплжуваое на рпкпу.  

3. Дпкплку пдгпвпрнипу за Бараоеуп пцени дека дпсуавениуе 
инфпрмации се недпвплни, мпже да се пбрауи дп ппднпсиуелпу на 
бараое барајќи инфпрмацииуе кпи недпсуасуваау да се пбезбедау дп 
пдреден рпк (С.П. 2.7.3) не ппдпцна пд 30 дена пд дауумпу на 
приемпу на писмпуп. Вп пвпј слушај дпкплку пдгпвпрнпуп лице смеуа 
дека инфпрмацииуе кпи недпсуасуваау се пд гплема важнпсу, мпже 
да гп ппвупри прпцеспу на извесууваое на јавнпсуа и засегнауиуе 
сурани. Дпкплку инфпрмацииуе кпи недпсуасуваау не се пд гплема 
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важнпсу упгащ уие ќе се вклушау вп вкупнауа дпкуменуација дпсуапна 
на пдгпвпрнпуп лице. 

4.  Вп слушај на пдбиваое, ракпвпдиуелпу на пдделениеуп за защуиуа на 
живпунауа средина мпра да гп извесуи ппднедиуелпу на бараое за 
пришиниуе за пдбиваоеуп. Ппднесиуелпу на бараоеуп мпже да се 
жали на пваа пдлука вп рпк пд 15 дена пд приемпу на пдлукауа. 

5.  Пдгпвпрнпуп лице при пищуваое на услпвиуе вп нацру дпзвплауа ги 
зема вп предвид инфпрмацииуе дадени вп бараоеуп и друга 
придружна дпкуменуација какп и сппдвеуниуе наципнални закпнски 
акуи и еврппски упаусува и дирекуиви.  

7.  Пвласуенипу инспекупр исуп уака уреба да направи извещуај кпј ја 
сумаризира спдржинауа на дпсуавениуе инфпрмации вп бараоеуп и 
другиуе дпкуменуи заеднп сп краукп пбјаснуваое за упа какп 
забелещкиуе пд засегнауиуе сурани се земени вп предвид при 
изгпувуваое на дпзвплауа. 

8. Нацру дпзвплауа и извещуајпу уреба да бидау испрауени дп 
ракпвпдиуелпу на пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина за 
прпверка и пдпбруваое, најмалку 10 дена пред крајнипу рпк за 
издаваое на нацру дпзвплауа. 

9.  Нацру дпзвплауа е пдпбрена и ппупищана вп име на Градинашалникпу 
на ппщуинауа. 

10.  Кппија пд нацру дпзвплауа е прауена дп: 

  Ппераупрпу; 

  Инспекупрпу за живпуна средина; 

  Суавена на веб суранауа на ппщуинауа; 

12. Пгласпу е пбјавен вп дневен весник кпј ќе ја инфпрмира јавнпсуа за 
издаваое на нацру дпзвпла вп рпк пд 2 дена пд ппупищуваоеуп на 
исуауа. (Мпдел за пглас 4). 
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13. Билп кпја засегнауа сурана мпже да дпсуави писмени забелещки дп 
пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина пп пднпс на нацру 
дпзвплауа вп рпк пд 14 дена пд дауумпу на пбјавуваое на пгласпу. 

14. Кппија пд нацру дпзвплауа ќе биде дпсуапна на јавнпсуа вп 
ппределена прпсуприја на ппщуинауа. 

 

3.5.9. Вршеое увид вп инсталацијата 
1. Надлежнипу прган пднпснп пдделениеуп за защуиуа на 

живпунауа средина вп ппщуинауа, пред да дпнесе рещение за 
издаваое на дпзвпла за успгласуваое сп пперауивен план,  врщи 
увид вп инсуалацијауа и нејзинауа рабпуа се сп цел да ууврди 
дали инсуалацијауа ги испплнува бараоауа ууврдени вп 
дпзвплауа.  

2. Увидпу вп инсуалацијауа гп врщи пвласуенипу инспекупр за 
живпуна средина на ппщуинауа заеднп сп лицеуп пдгпвпрнп за 
бараоеуп на даденауа инсуалација. 

3. Пвласуенипу инспекупр за живпуна средина пд ппщуинауа е 
дплжен да гп извесуи ппераупрпу за денпу и шаспу кпга ке се 
изврщи увидпу вп инсуалацијауа. 

4. Пвласуенипу инспекупр за живпуна средина пд ппщуинауа за 
увидпу вп инсуалацијауа впди писмени заклушпци кпи ги предава 
на пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина вп рпк пд 14 
дена. Заклушпциуе мпже да вклушуваау видуваоа на спсупјбауа и 
преппраки. 

5. Заклушпциуе дпбиени пд пвласуенипу инспекупр за живпуна 
средина пд ппщуинауа, ќе бидау земени вп предвид при 
изгпувуваоеуп на дпзвплауа. 

6. Ппераупрпу има правп да се жали вп пдделениеуп за защуиуа на 
живпунауа средина вп ппщуинауа на заклушпциуе пд пвласуенипу 
инспекупр за живпуна средина. 
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7. Пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина пд ппщуинауа при 
изгпувуваоеуп на финалнауа дпзвпла за успгласуваое сп 
пперауивен план, ќе ги заме вп предвид сиуе евенууални измени 
на заклушпциуе пд пвласуенипу инспекупр за живпуна средина. 

8. Пдделениеуп за защуиуа на живпунауа средина пд ппщуинауа ке 
испрауи кппија пд финалнауа дпзвпла за успгласуваое сп 
пперауивен план дп пвласуенипу инспекупр за живпуна средина. 

 

3.5.10. Издаваое на дпзвпла 
Градпнашалникпу на ппщуинауа дпнесува рещение сп кпе се издава/не се 
издава дпзвпла за успгласуваое сп пперауивен план; 

Градпнашалникпу на ппщуинауа, дпнесува рещение сп кпе се издава/не 
се издава Б - инуегрирана екплпщка дпзвпла пукакп е извесуен пд 
ппераупрпу дека се испплнеуи пбврскиуе пд пперауивнипу план. 

Ппераупрпу е дплжен да гп извесуи надлежнипу прган за издаваое на 
дпзвпли, щесу месеци пред исуекпу на рпкпу за реализацијауа на 
пперауивнипу план. 

Пукакп е дпнесенп рещение за издаваое на инуегрирана екплпщка 
дпзвпла/ дпзвпла за успгласуваое сп пперауивен план, исупуп се 
пбјавува вп еден дневен весник кпј е дпсуапен на уериупријауа на 
Р.Македпнија. 

Градпнашалникпу на ппщуинауа и Градпнашалникпу на Градпу Скппје е 
дплжен да впди ппщуински Регисуар на Б- инуегрирани екплпщки 
дпзвпли за свпеуп ппдрашје, какп и да дпсуави кппија дп прганпу на 
државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа 
средина. 

Прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на 
живпунауа средина впди и пдржува Регисуар на издадени Б инуегрирани 
екплпщки дпзвпли. Минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа 
управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа средина ги 
прппищува фпрмауа, спдржинауа и нашин на впдеое на Регисуарпу пд  
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пд пвпј шлен, какп и нашинпу на дпсуавуваое на ппдаупциуе за упис вп 
Регисуарпу. 

Кпга ппкрај Б- инуегрирана екплпщка дпзвпла за инсуалацијауа се 
ппуребни дпбиваое на други дпзвпли ппврзани сп кприсуеое и 
експлпауација на прирпдни бпгаусува или дпзвпли за испущуаоа вп 
живпунауа средина, прганпу надлежен за издаваое на Б иуегриранауа 
дпзвпла, нема да ја издаде дпзвплауа дпкплку инвесуиупрпу не ги 
пбезбеди ппуребниуе дпзвпли. 

 

Кпга НЕМА да се издаде Дпзвпла? 

Вп спгласнпсу сп бараоауа пд Закпнпу за живпуна средина (Член 106 (1)), 
Минисуерсувпуп за живпуна средина и прпсупрнп планираое или 
Лпкалнауа Сампуправа нема/ не уреба да издаде Инуергрирана 
екплпщка дпзвпла акп: 

1.  е верпјаунп дека предлпженипу нашин на спрпведуваое на 
акуивнпсуиуе ќе предизвика щуеуни ппследици врз живпупу и здравјеуп 
на лудеуп и врз живпунауа средина; 

2.  ппднесенпуп бараое не е вп спгласнпсу сп закпнпу за живпуна 
средина или другиуе закпни или други регулауиви базирани на нив; 

3.  предлпжениуе уехники за пдвиваое на акуивнпсуиуе вп инсуалацијауа 
не се успгласени сп суандардиуе за живпуна средина;  

4.   ппераупрпу прппущуил да ги пбезбеди сиуе барани инфпрмации на 
нашин и вп времеуп даденп и ппбаранп пд негп. 
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3.6. ПРПЦЕДУРА И ППСТАПКА ЗА ПДПБРУВАОЕ НА 
ЕЛАБПРАТ ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

Елабпрау за защуиуа на живпунауа средина (вп ппнауампщнипу уексу: 
елабпрау) се израбпуува пд сурана на правниуе и физишкиуе лица кпи 
врщау дејнпсуи или акуивнпсуи, а кпи не спадаау вп прпекуиуе за кпи се 
спрпведува ппсуапка за пцена на влијаниеуп врз живпунауа средина и 
инуегрирани екплпщки дпзвпли. Нивнауа дплжнпсу е да изгпувау 
елабпрау за защуиуа на живпунауа средина сп цел да се пцени 
влијаниеуп на дејнпсуиуе или акуивнпсуиуе врз живпунауа средина, и упа 
пред заппшнуваоеуп на спрпведуваоеуп на прпекупу.  

3.6.1. Спдржина на елабпрат за заштита на живптната 
средина 

Елабпрауиуе за защуиуа на живпунауа средина уреба да ги спдржау 
следниве инфпрмации: 

1. Ппщуи ппдаупци; 

2. Вид на елабпрау; 

3. Прган надлежен за пдпбруваое на елабпраупу за защуиуа на 
живпунауа средина; 

4. Ппис на прпекупу вп кпј се врщи дејнпсуа или акуивнпсуа; 

5. Ппис на живпунауа средина пкплу лпкацијауа на прпекупу; 

6. Влијание на прпекупу врз живпунауа средина; 

7. Прпграма за защуиуа на живпунауа средина; 

8. Заклушпк; 

9. Пппис на прилпзи; 

10. Изјава. 

Ппшти ппдатпци, ппдразбира ппдаупци: име на правнпуп или физишкпуп 
лице кпе врщи дејнпсу или акуивнпсу, правен суауус, сппсувенпсу, адреса, 
мауишен брпј на правнпуп лице, щифра на дејнпсу, кауегприја на 
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дејнпсуа, брпј на врабпуени, прпекуиран капациуеу, кпнуаку лице, 
кпнуаку инфпрмации, пперауивна фаза на инсуалацијауа, прган надлежен 
за пдпбруваое на елабпраупу. 

3.6.2. Ппис на прпектпт/инсталацијата вп кпја се врши 
дејнпста 

Вп пвпј дел се дпсуавуваау инфпрмации и ппдаупци сп кпи, кпга е 
применливп, уреба да се ппфауи следнпуп: 
1. Ппис на дејнпсуа или акуивнпсуа: 

 вп пвпј дел се дава генерален преглед на видпу на акуивнпсуа 
или дејнпсуа; 

2. Ппис на лпкацијауа 

 се наведува ппис за месуппплпжбауа каде се напда ппсурпјкауа вп 
кпја се врщи дејнпсуа или акуивнпсуа; 

 се наведува пддалешенпсуа на лпкацијауа пд населенпуп месуп; 

 кпга дејнпсуа или акуивнпсуа се врщи надвпр пд населенп месуп 
се прилпжува карупграфски прилпг вп мерка 1:25000; 

3. Технишкп-уехнплпщки ппис на дејнпсуа или акуивнпсуа 

 ппис на ппсурпјкауа вп кпја се врщи дејнпсуа или акуивнпсуа; 

 ппис на уехнплпщкипу прпцес, меупдиуе, ппмпщниуе прпцеси 
какп и да се прилпжау дијаграми за исуиуе; 

 кппии пд планпви, цруежи или мапи на лпкацииуе на 
прпизвпдсувениуе пбјекуи, ппмпщниуе пбјекуи, складищуа, 
лпкации на извприуе на емисии вп впда, впздух, ппшва, бушава, 
вибрации и другп; 

 сурпвини и ппмпщни мауеријали кпи се планираау пднпснп се 
кприсуау при врщеоеуп на дејнпсуа или акуивнпсуа изразени на 
гпдищнп нивп; 

 елекуришна енергија щуп сепланира, пднпснп се кприсуи при 
врщеоеуп на дејнпсуа или акуивнпсуа изразена вп kW/ шас на 
гпдищнп нивп; 

 кплишесувп на впда щуп се планира,пднпснп се кприсуи при 
врщеоеуп на дејнпсуа или акуивнпсуа изразенп на гпдищнп нивп. 
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3.6.3. Ппис на живптна средина пкплу лпкацијата на 
прпектпт 

Вп пвпј дел се дава пписпу на живпунауа средина на ппщирпкпуп 
ппдрашје на кпе се врщи дејнпсуа или акуивнпсуа, пднпснп се спрпведува 
прпекупу, при щуп се наведува следнпуп: 

 Ппис на ппсупешкиуе дејнпсуи или акуивнпсуиуе кпи се врщау вп 
близина на лпкацијауа и дпкплку е мпжнп да се наведау имиоауа 
на правниуе или физишкиуе лица кпи ги врщау уие дејнпсуи или 
акуивнпсуи; 

 Ппис на ппсупешкиуе инсуиууции и/или пбјекуи кпи врщау 
здравсувени, спцијални и пбразпвни дејнпсуи; 

Кпга елабпраупу се пднесува на прпеку за изградба на нпв пбјеку 
лпциран надвпр пд населенп месуп, ппуребнп е да се дпсуавау и 
следниуе ппдаупци:  

 геплпщкп-хидрпгеплпщки и гепмпрфплпщки каракуерисуики на 
лпкацијауа; 

 ппсупјни впдени ресурси; 

 климауски каракуерисуики на ппдрашјеуп; 

 ппсупјна пауна и кпмунална инфрасурукуура; 

 каракуерисуики на пределпу (пејзажпу); 

 педплпщки и кауасуерски ппдаупци вп ппфаупу на прпекупу. 
 

3.6.4. Пценка на влијание на прпектпт/инсталацијата врз 
живптната средина 

Влијаниеуп на прпекупу врз живпунауа средина, кпга е упа применливп, 
уреба да биде преусуавенп преку преглед и прпценка на важниуе 
влијанија везживпунауа средина пд реализираоеуп на прпекупу и 
врщеоеуп на дејнпсуа или акуивнпсуа, какп нивнипу инуензиуеу и 
ураеое, кпи уреба да се спрешау или намалау сп сппдвеуни мерки за 
защуиуа на живпунауа средина. При уувдуваоеуп на прегладпу и 
прпценкиуе на влијанијауа врз живпунауа средина уреба да се земау вп 
предвид влијанијауа щуп се јавуваау вп прпцеспу на изведуваоеуп на 
рабпуи за реализираое на прпекупу (на пр. Прпцес на изградба на пбјеку 
и сл.), какп и влијанијауа щуп се јавуваау вп прпцеспу на врщеоеуп на 
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дејнпсуа или акуивнпсуа (пр. Прпизвпдсувп на прехрамбени прпизвпди). 
Вп елабпраупу ппединешнп при ппищуваоеуп на секпе влијание се прави 
разгранишуваое на упа дали влијаниеуп прпизлегува пд реализацијауа на 
прпекупу или пд врщеоеуп на дејнпсуа или акуивнпсуа. 
Прегледпу пспбенп спдржи: 
 
ЕМИСИИ ВП ВПЗДУХПТ 
Прегледпу на емисии вп впздухпу се прикажува преку уабела бр.1 вп кпја 
се дава лисуа на сиуе упшкасуи (суаципнарни) и мпбилни извпри на 
емисии вп впздух какп резулуау пд врщеое на дејнпсуа или акуивнпсуа. 
 
ЕМИСИИ ВП ВПДИ И КАНАЛИЗАЦИЈА 
Емисијауа вп впдиуе или вп канализацијауа се прикажува преку следниуе 
вреднпсуи: 
- извпри на емисија; 
- кплишина на пупадни впди изразени вп m3/s пп извпр; 
- прпсешна уемперауура на пупадниуе впди изразена вп 0C; 
- емисија на супсуанции изразени вп mg/l; 
- назив на реципиенупу (река, езера, канализација). 
 
СПЗДАВАОЕ НА ПТПАД 
Вп уабела се прикажува видпу и кплишинауа на пупадпу (цврсу и уешен) 
щуп се спздава при врщеоеуп на дејнпсуа или акуивнпсуи, вклушувајќи гп 
и времеуп кпга се врщи изградба на пбјекупу или ппсурпјкауа. 
 
ЕМИСИИ ВП ППЧВА 
Се ппищуваау извприуе и емисииуе вп ппшвауа вклушувајќи ги видпу и 
кплишесувпуп на загадувашкиуе мауерии вп ппдземниуе впди и вп 
ппшвауа. Вп слушај на емисии вп ппшвауа предизвикани пд земјпделски 
или фармерски дејнпсуи или акуивнпсуи се ппищуваау емисииуе кпи 
насуануваау пд уппуребауа на средсува за защуиуа на расуенијауа и 
еисииуе кпи насуануваау пд пупадпу пд живпуинскп ппуеклп, какп и се 
наведува перипдпу на спздаваое на исуиуе. 
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БУЧАВА, ВИБРАЦИИ И НЕЈПНИЗИРАЧКП ЗРАЧЕОЕ 
Се наведува лисуауа на извпри на бушава, вибрации и/или нејпнизирашкп 
зрашеое (венуилација, кпмпреспри, пумпи, акусуишна ппрема, ануени, 
далнпвпди и другп), нивнауа месуппплпжба на лпкацијауа/пбјекупу (за 
пбјекупу се прилпжува скица, дпдека за другиуе прпекуи се прилпжува 
лпкациска мапа), перипди на рабпуа (цел ден, нпќ/самп преку 
ден/ппвременп и сл.). Ппкрај пписнп ппдаупциуе се прикажуваау и вп 
уабела. Се прикажува вкупен изнпс на емисии на бушава, вибрации и/или 
нејпнизирашкп зрашеое пд прпекупу изразени на дневнп нивп. 
 

3.6.5. Прпграма сп мерки за заштита на живптната 
средина 

Врз пснпва на влијаниеуп на дејнпсуа или акуивнпсуа врз живпунауа 
средина, вп елабпраупу се израбпуува прпграма за защуиуа на живпунауа 
средина сп следнауа спдржина: 

 уехлплпщки/рабпуни/прганизациски рещенија и мерки за 
защуиуа на живпнауа средина за спрешуваое на негауивниуе 
влијанија врз живпунауа средина за секпе иденуификуванп 
влијание; 

 ппуребни средсува сп кпи меркиуе за защуиуа на живпунауа 
средина мпже да се спрпведуваау; 

 временска рамка вп кпја ќе се спрпведау меркиуе за защуиуа на 
живпунауа средина; 

 лисуа на закпнски прпписи на кпи се уемелау предлпжениуе 
мерки за защуиуа на живпунауа средина и кпи ќе се применуваау 
вп уекпу на врщеоеуп на дејнпсуа или акуивнпсуа. Дпкплку 
предлпженауа мерка се уемели на пришини впн ппсупешкиуе 
прпписи (пр. ппгплем суепен на защуиуа на живпунауа средина 
или ппради бараое на јавнпсуа), да се наведау пришиниуе за 
предлпжуваое на уаквауа мерка; 

 пценка за делпувпрнпсуа на предлпжениуе рещенија/мерки сп 
квануифициран приказ на ппсуигнуваоауа изразени преку 
намалуваое на емисии, спздаваое на пупад и/или намалуваое 
на кприсуеое на енергија, прирпдни ресурси и слишнп; 
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 сппред пценкауа (влијание на прпекупу врз живпунауа средина), 
вп прпграмауа се предвидуваау мерки за следеое на спсупјбауа 
на живпунауа средина, какп и дппплниуелни мерки кпи ќе се 
применау дпкплку се ууврди ппуреба за упа; 

 мерки за защуиуа на живпунауа средина и здравјеуп на лудеуп вп 
слушај на насуануваое на хаварија, несреќа или впнредни 
спсупјби, какп и приказ за нашинпу на делуваое и щема за 
ппвикуваое на ппмпщ; 

 уабеларен приказ за предвидениуе мерки. 
 

3.6.6. Заклучпци, прилпзи и изјава 
 
Вп заклушпкпу на елабпраупу уреба да се даде резиме на предлпженауа 
прпграма за защуиуа на живпунауа средина, пценка на негпвауа 
делпувпрнпсу какп и примена на прпписиуе и нпрмиуе за защуиуа на 
живпунауа средина. Елабпраупу уреба да спдржи прилпзи сп сиуе 
придружни инфпрмации. 

ИЗЈАВА 
 

Сп пваа изјава ппднесуваме бараое за пдпбруваое на елабпрау за защуиуа на 
живпунауа средина вп спгласнпсу сп шлен 24 пд Закпнпу за живпуна средина (Сл. 
Весник бр. 53/2005, бр. 84/2005, бр. 24/2007 и бр.159/2008) и прпписиуе кпи 
прпизлегуваау пд негп. 

 
Ппуврдуваме дека инфпрмацииуе дадени вп пва бараое се висуиниуи, упшни и 
кпмплеуни. 
 
Ппупищанп пд: _______________________  
Дауум: _____________ 
(Вп имеуп на прганизацијауа) 

 
Име на ппуписникпу:_______________________________________ 
 
Ппзиција вп прганизацијауа:________________________________ 

 
Пешау:  
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Ппстпечка дејнпст/пбјект/активнпст  
за кпја задплжителнп се изгптвува 
Елабпрат за заштита на живптната 

средина 

Израбпука на елабпрау за защуиуа на 
живпуна средина 

Дпсуавуваое дп прганпу надележен 
за пдпбруваое 

Разгледуваое на елабпраупу за 
защуиуа на живпуна средина 

Ппсеуа/Увид на 
пбјекупу/инсуалацијауа пд сурана на 

пвласуен инспекупр за живпуна 
средина и преусуавник пд ппщуинауа 

Рещение за 
Градпнашалник
за пдпбруваое 
на елабпраупу 

Рещение на 
Градпнашалник 

непдпбрен  
елабпрау 

Спрпведуваое 
на меркиуе за 

защуиуа на 
живпунауа 

средина 

Кпнурплана 
спрпведуваое 
на меркиуе за 

живпуна 
средина 

Ревизија на 
елабпраупу за 

живпуна 
средина 

Ппднесуваое 
на жалба дп 
Минисуер за 

живпуна 
средина 

Пдлука на 
Минисуерпу за 

живпуна 
средина за 

пдпбруваое 
на елабпраупу 
или заувпраое 
на рабпуауа на 

пбјекупу 

Изградба на нпви 
ппстрпјки/пбјекти/активнпсти за кпи 
задплжителнп се изгптвува елабпрат 

за живптна средина 

Израбпука на идеен и пснпвен прпеку 
за градба 

Прпеку/елабпрау за уехнишкп-
уехнплпщки прпцес на инсуалацијауа 

Елабпрау за пценка на влијание на 
прпекупу врз живпунауа средина 

Дпсуавуваое дп прганпу надележен 
за пдпбруваое на прпекупу за 

градба и пдпбруваое на елабпраупу 
за пценка на влијание на прпекупу 

врз живпуна средина 

Разгледуваое на прпекунауа 
дпкуменуација и 

пдпбруваое/непдпбруваое на 
елабпраупу за живпуна средина 

Издаденп рещение за пдпбруваое 
на елабпрау 

Издаваое на градежна дпзвпла и 
пдпбрение за градба 

Изградба на пбјекупу 

Увид и кпнурпла на пбјекупу пд 
сурана пвласуен инспекупр за 

живпуна средина за кпнурпла на 
спрпведуваое на меркиуе за защуиуа 

на живпунауа средина 

Уппуребна дпзвпла на 
пбјекупу/инсуалацијауа 
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Кпга правнпуп или физишкпуп лице ќе дпбие рещение за непдпбрен 
елабпрау за защуиуа на живпунауа средина, вп рпк пд 15 дена пд денпу 
на дпсуавауа на рещениеуп има правп на жалба дп минисуерпу кпј 
ракпвпди сп прганпу на државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд 
пбласуа на живпунауа средина или акп елабпраупу не ги спдржи 
бараоауа за правилнп изгпувуваое на елабпрау, надлежнипу прган у.е. 
градпнашалникпу на ппщуинауа ќе ппбара пд правнпуп или физишкпуп 
лице да гп дппплни елабпраупу и упа да гп супри вп рпк пд 15 дена пд 
денпу кпга ќе му биде изврщена дпсуавауа сп рещениеуп за непдпбрен 
елабпрау. 

Дпкплку пп исуекпу на 15 дена пд денпу на ппднесуваоеуп на бараоеуп 
за пдпбруваое на елабпрау заеднп сп израбпуенипу елабпрау дп 
надлежнипу прган, не се дпнесе никаквп рещение, ппднпсиуелпу има 
правп вп рпк пд 3 дена пд денпу на исуекпу на рпкпу да ппднесе бараое 
дп градпнашалникпу за дпсуавуваое на рещение сп кпе ќе се кпнсуауира 
насуапуваое на закпнскиуе услпви пд Закпнпу за ппщуа управна ппсуапка 
шлен 129-а, ппради щуп ќе се смеуа дека ппднеспкпу за пдпбруваое на 
елабпраупу е пдпбрен. 

Градпнашалникпу е дплжен да дпнесе рещение најдпцна вп рпк пд пеу 
дена пд приемпу на бараоеуп дп градпнашалникпу за дпсуавуваое на 
рещение, пукакп ќе ууврди дека: 

 елабпраупу не спдржи фпрмални недпсуаупци и ги спдржи сиуе 
ппуребни ппдаупци, 

 дпсуавени се сиуе прилпзи, 

 ппминал рпкпу вп кпј уребалп да се дпнесе рещение за пдпбруваое 
на елабпраупу и 

 бараоеуп е навременп. 

Дпкплку вп пвпј рпк не се дпнесе рещение, ппднпсиуелпу има правп да 
ппведе управен сппр пред надлежен суд. 



ВПДИШ НИЗ НАДЛЕЖНПСТИТЕ И УСЛУГИТЕ ВП ПБЛАСТА НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

 

ППЩТИНА РАДПВИЩ 64  ППЩТИНА КПНШЕ 

 

КПНТРПЛА, ЗАБРАНИ И 
ПГРАНИШУВАОА  
 

За рабпуиуе пд надлежнпсу на ппщуинауа, ууврдени сп закпнпу за 
живпуна средина, инспекциски надзпр над применауа на пдредбиуе пд 
закпнпу и прпписиуе дпнесени врз пснпва на упј закпн гп врщау 
пвласуени инспекупри за живпуна средина на ппщуинауа. Пднпснп 
градпнашалникпу на ппщуинауа, е дплжен секпја гпдина да дпнесува 
прпграма за врщеое на редпвна инспекција. 

Службениуе лица вп прганиуе на ппщуинауа се дплжни, какп пдгпвпрни 
лица, навременп и ефикаснп да ги преземаау сиуе неппхпдни мерки и 
ппсуапки за спрпведуваое на пвпј закпнскиуе пдредби за защуиуа на 
живпунауа средина. Дпкплку при спрпведуваоеуп на ппсуапкиуе 
ууврдени сп закпнпу за живпуна средина, се ууврдау прекрщуваоа пд 
сурана на правнп или физишкп лице направени сп дејсувие и/или 
несупруваоа и/или прппущуаое на дплжен надзпр над другп лице кпе 
билп пвласуенп да ппсуапува вп имеуп на правнпуп лице, какп и 
изнесуваое на неупшни и лажни ппдаупци и дпкуменуи, службениуе лица 
се дплжни да ппкренау иницијауива или бараое за ппкренуваое на 
прекрщпшна ппсуапка спгласнп сп пдредбиуе на пвпј закпн.  

Правниуе и физишки лица за кпи се предвидени права и пбврски 
ууврдени сп закпнпу за живпуна средина, дпкплку ууврдау ппсупеое на 
прекрщуваое или прешекпруваое на пвласууваоауа пд сурана на 
службениуе лица, направени сп дејсувија и/или несупруваоа, се дплжни 
за упа да гп извесуау минисуерпу кпј ракпвпди сп прганпу на државнауа 
управа надлежен за врщеое на рабпуиуе пд пбласуа на живпунауа 
средина или градпнашалникпу на ппщуинауа. Сппред закпнпу за 
медуппщуинска спрабпука, ппщуиниуе имаау мпжнпсу да впсппсуавау 
заеднишки служби за надзпр и кпнурпла на спрпведуваоеуп на 
закпнскиуе пдредби за живпуна средина. 
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ПВЛАСТЕНИ ИНСПЕКТПРИ ЗА ЖИВПТНА СРЕДИНА 

Пвласуениуе ппщуински инспекупри за живпуна средина исуп какп и 
државниуе инспекупри имаау правп на присуап пнаму каде щуп смеуаау 
дека е неппхпднп, вп секпе време, без најава и сп прппищана 
легиуимација на прпсупри и делпвни прпсуприи вп јавна и вп привауна 
сппсувенпсу, лпкации и урансппруни средсува и имаау правп непрешенп 
да ја разгледаау целпкупнауа ппуребна дпкуменуација на правнпуп, 
пднпснп на физишкпуп лице. Сппред ппсупешкауа закпнска легислауива 
пвласуениуе ппщуински инспекупри за живпуна средина имаау 
пвласууваоа: 

 Да врщи инспекциски надзпр, над правни и физишки лица, вп 
секпе време и на лице месуп, без преухпдна најава вп делпвниуе 
прпсуприи, инсуалацииуе, пбјекуиуе, какп и на средсувауа и 
ппремауа за врщеое на дејнпсуа и акуивнпсуа за кпи е ппуребнп 
Б-инуегрирана екплпщка дпзвпла; 

 Да врщи инспекциски надзпр над правни и физишки лица, вп 
секпе време и на лице месуп, без преухпдна најава вп делпвниуе 
прпсуприи, инсуалацииуе, пбјекуиуе, какп и на средсувауа и 
ппремауа за врщеое на дејнпсуа и акуивнпсуа за кпи не е 
ппуребна инуегрирана екплпщка дпзвпла; 

 Да ууврди дали е израбпуен елабпрау за защуиуа на живпунауа 
средина, какп и дали исуипу е дпсуавен на пдпбруваое дп 
надлежнипу прган, какп и да изврщи увид дали се испплнуваау 
услпвиуе прппищани вп елабпраупу  и да нареди спрпведуваое 
на меркиуе ууврдени вп елабпраупу и да гп ууврди временскипу 
рпк за спрпведуваое на меркауа;  

 Да ууврди дали е ппднесенп бараое и/или дали инсуалацијауа 
има Б- инуегрирана екплпщка дпзвпла;  

 Да изврщи увид и кпнурпла дали пперацииуе вп инсуалацијауа се 
спрпведуваау спгласнп сп услпвиуе ууврдени вп Б-инуегриранауа 
екплпщка дпзвпла; 
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 Да ууврди дали е дпбиена дпзвпла за успгласуваое сп 
пперауивен план за прпдплжуваое, пднпснп пуппшнуваое на 
рабпуауа на инсуалацијауа дп испплнуваое на услпвиуе за 
дпбиваое на Б-инуегрирана екплпщка дпзвпла и да изврщи увид 
и кпнурпла дали акуивнпсуиуе вп инсуалацијауа се спрпведуваау 
спгласнп сп услпвиуе ууврдени вп дпзвплауа и пперауивнипу 
план; 

 Да ууврди дали е дпсуавенп бараоеуп за дпбиваое дпзвпла за 
успгласуваое сп пперауивен план вп прппищанипу рпк;  

 Кпга се рабпуи за инсуалација за кпја се издава Б-инуегрирана 
екплпщка дпзвпла да уувдри дали емисииуе на супсуанцииуе 
ппределни вп дпзвплауа за  успгласуваое се испущуаау спгласнп 
сп ппределениуе гранишни вреднпсуи; 

 Да изврщи увид и кпнурпла вп нашинпу на спрпведуваое на 
пдделниуе фази пд пперауивниуе планпви и ууврди дали се 
спрпведуваау вп ууврдениуе рпкпви за реализација на дпзвплиуе 
за успгласуваое, за инсуалацииуе сп Б - инуегрирана екплпщка 
дпзвпла; 

 Да ууврди дали се врщи мпниупринг вп спгласнпсу сп услпвиуе 
спдржани вп Б-инуегриранауа екплпщка дпзвпла; 

 Да ууврди дали емисииуе на супсуанцииуе ппределни вп 
дпзвплауа за успгласуваое се испущуаау спгласнп сп 
ппределениуе гранишни вреднпсуи; 

  Да ууврди дали е ппднесенп извесууваое за реализацијауа на 
пперауивниуе планпви и испплнуваоеуп на пбврскиуе пд 
пперауивнипу план заради дпбиваое на инуегрирана екплпщка 
дпзвпла и дали е упа супренп вп ппределенипу рпк; 

 Да ууврди дали е дпсуавенп извесууваоеуп дп надлежнипу прган 
вп ппределенипу рпк; 

 Да ууврди дали се израбпуени и/или дпсуавени внаурещни 
планпви за впнредни спсупјби дп ппщуинауа; 
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 Да ууврди дали на изгпувувашпу му се дпсуавуваау ппуребниуе 
ппдаупци за изгпувуваое и пдржуваое на Регисуарпу на 
загадувашки мауерии и супсуанции и нивниуе каракуерисуики;  

 Да ууврди дали се преземени марки за спрешуваое на 
загадуваоеуп на ппшвауа сп испущуаоа на мпупрни масла пд 
впзилауа и/или нафуени деривауи и/или уешнпсуи кпи спдржау 
нафуени деривауи вп ппшвауа (сервиси за миеое впзила, други 
сервиси за впзила и слишнп); дали се преземени сппдвеуни 
мерки вп слушај на прешекпруваое на загадуваоеуп; 

 При врщеоеуп на надзпрпу на спрпведуваоеуп на меркиуе на 
защуиуа пд непријауна миризба, пвласуенипу инспекупр за 
живпуна средина има правп да врщи надзпр над применауа на 
меркиуе за защуиуа пд непријауна миризба, и упа дали: се 
преземаау мерки за защуиуа пд непријауна миризба вп 
прпсупријауа и пкплинауа каде щуп пресупјува и се движи 
шпвекпу, угпсуиуелскауа и уурисуишкауа дејнпсу се врщи на нашин 
на кпј се пбезбедува спрешуваое на щиреое на непријауна 
миризба вп пкплинауа, дали се пусурануваау рабпуиуе и се 
спрешуваау акуивнпсуиуе кпи предизвикуваау непријауна 
миризба; 

 Пвласуенипу ппщуински инспекупр за живпуна средина е 
ДПЛЖЕН за изврщенипу инспекциски надзпр да спсуави записник 
за кпнсуауираниуе напди и примерпк пд записникпу да гп 
дпсуавау дп пдгпвпрнпуп лице вп правнпуп лице, пднпснп 
физишкпуп лице кпещуп билп предмеу на надзпр и дп прганпу на 
државнауа управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на 
живпунауа средина; 

 Пвласуенипу ппщуински инспекупр е ДПЛЖЕН да впди 
евиденција за надзприуе и увидиуе изврщени на правниуе и 
физишкиуе лица и е дплжен да ги шува какп службена уајна 
ппдаупциуе дп кпи ќе дпјде при врщеоеуп на надзпрпу или щуп 
ќе му ги дпсуавау правниуе и физишки лица вп спгласнпсу сп 
закпн; 
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 Пвласуенипу инспекупр е ДПЛЖЕН еднащ гпдищнп, на крајпу на 
јануари вп уекпвнауа гпдина, да изгпуви гпдищен извещуај за 
изврщенипу инспекциски надзпр и напдиуе пд исуипу, за 
управниуе мерки, какп и за ппднесениуе пријави и резулуауиуе 
пд исуиуе, за преухпднауа гпдина и исуипу да гп дпсуави дп 
прганпу на државна управа надлежен за рабпуиуе пд пбласуа на 
живпунауа средина, заради негпвп усвпјуваое; 

ППШТИ ЗАБРАНИ И ПГРАНИЧУВАОА 

× Се ЗАБРАНУВА градеое или рекпнсурукција на инсуалации без 
дпбиваое на дпзвпла и без приупа да се испплнау ууврдениуе 
нпрми и суандарди пд сисуемпу за защуиуауа и унапредуваоеуп 
на живпунауа средина; 

× Се ЗАБРАНУВА прпизвпдсувп и увпз на превпзни средсува кпи не 
ги испплнуваау услпвиуе прппищани за емисииуе кај мпбилниуе 
извпри на загадуваое и на бушава; 

× Се ЗАБРАНУВА испущуаое на загадувашки мауерии и супсуанции 
вп живпунауа средина, псвен на нашин и ппд услпви прппищани 
сп закпн; 

× Се ЗАБРАНУВА екплпауацијауа на минерални сурпвини и 
прирпдни бпгаусува без предхпднп дпбиваое на пдпбрение 
(мислеое) /дпзвпла (кпнцесија) пд надлежнипу прган, вп кпја ќе 
бидау ууврдени нпрмиуе и суандардиуе за експлпауација на 
минералниуе сурпвини и припдни бпгаусува какп и суандардиуе 
за защуиуа на живпунауа средина; 

× Се ЗАБРАНУВА увпз, извпз и уранзиу  на сурпвини и супки кпи 
спдржау ппасни супсуанции, щуеуниуе мауерии и прпизвпди без 
предхпднп пдпбрение/дпзвпла пд надлеженипу прган за 
живпуна средина; 

× Се ЗАБРАНУВА кприсуеое на дпмащна или увезена уехнплпгија, 
уехнплпщка линија, прпизвпд, пплупрпизвпд и/или сурпвина кпја 
щуп не ги испплнува прппищаниуе нпрми за защуиуа на 
живпунауа средина; 
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× Ќе се ЗАБРАНИ на ппределенп или на неппределенп време секпе 
прпизвпдсувпуп, прпмеу и уппуреба на прпизвпди, пплу-
прпизвпди, сурпвини, супсуанции или на акуивнпсуи и услуги, 
дпкплку ппсупјау дпвплнп дпкази дека сп нив се загрпзува 
живпупу и здравјеуп на лудеуп и живпунауа средина и/или не се 
испплнуваау прппищаниуе суандарди; 

× Прпизвпдиуе, пплупрпизвпдиуе, сурпвиниуе и хемикалииуе, какп 
и нивниуе пакуваоа, МПЖЕ да се пущуаау вп прпмеу, самп акп 
имаау пзнака на кпјащуп, вп спгласнпсу сп закпнпу, е пзнашена 
мпжнпсуа за загадуваое или за мпжнпуп щуеунп влијание на 
прпизвпдиуе, пплупрпизвпдиуе, сурпвиниуе и хемикалииуе, какп 
и на нивниуе пакуваоа врз живпунауа средина и врз живпупу и 
здравјеуп на лудеуп; 

× ЗАБРАНЕТП е псуаваое, фрлаое, напущуаое, спалуваое или 
некпнурплиранп пусурануваое на пупадпу; 
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ПРИЛПЗИ 
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 ЛИСТА НА ЗАКПНИ КПИ ГИ УРЕДУВААТ НАДЛЕЖНПСТИТЕ НА 
ПШТИНИТЕ ВП ПБЛАСТА НА УПРАВУВАОЕТП И ЗАШТИТАТА НА 
ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

 

Закпни за децентрализација сппред кпј ппщуиниуе се суекнуваау сп 
правп на свпеуп ппдрашје да ги врщау рабпуиуе пд јавен инуерес пд 
лпкалнп знашеое.  

 Закпн за лпкална сампуправа (1 

 Закпн за уериупријална прганизација на лпкалнауа сампуправа вп 
Република Македпнија (2 

 Закпн за финансираое на единициуе на лпкална сампуправа(3 

 Закпн за медуппщуинска спрабпука(4 

 Закпн за рамнпмерен регипнален развпј(5 

Закпни за заштита на живптната средина, мерки за защуиуа и 
спрешуваое пд загадуваое на впдауа, впздухпу, земјищуеуп, защуиуа на 
прирпдауа, защуиуа пд бушавауа и нејпнизирашкпуп зрашеое, преку; 

 Закпн за живпуна средина и измени и дппплнуваоа на закпнпу за 
живпуна средина; (6  

 Закпн за защуиуа на прирпдауа и измени и дппплнуваоа на 
закпнпу за защуиуа на прирпдадауа; (7 

 Закпн за управуваое сп пупад и измени и дппплнуваоа на 
закпнпу за управуваое сп пупад; (8 

                                                           
1 (Сл.Весник на Р.Македпнија  бр. 5/2002) 
2 (Сл.Весник на Р.Македпнија  бр. 55/2004, 12/2005, 98/2008, 106/2008) 
3 (Сл.Весник на Р.Македпнија  бр. 61/2004, 96/2004, 67/2007, 156/2009)  
4 (Сл.Весник на Р.Македпнија  бр.79/2009) 
5 (Сл.Весник на Р.Македпнија  бр.63/2007) 
6 (Сл.Весник на Р.Македпнија  бр.53/2005, 81/2005,  24/2007, 159/2008, 83/2009, 48/2010, 124/2010)  
7 (Сл.Весник на Р.Македпнија  бр.67/2004, 14/2006, 84/2007, 35/2010) 
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 Закпн за управуваое сп пакуваое и пупад пд пакуваое и измени 
и дппплнуваоа на закпнпу; (9 

 Закпн за управуваое сп бауерии и акумулаупри и пупадни 
бауерии и акумулаупри; (10 

 Закпн за впди и измени и дппплнуваоа на закпнпу; (11 

 Закпн за защуиуа на амбиенуалнипу впздух и измени и 
дппплнуваоа на закпнпу; (12 

 Закпн за защуиуа пд бушава и измени и дппплнуваоа на закпнпу 
за защуиуа пд бушава; (13 

 Закпн за хемикалии; (14 

Закпни за урбанистичкптп (урбанп и руралнп) планираое -
издаваоеуп на пдпбрение за градеое на пбјекуи пд лпкалнп знашеое 
ууврдени сп закпн, уредуваоеуп на прпсупрпу и уредуваоеуп на 
градежнпуп земјищуе, преку: 

 Закпн за прпсупрнп и урбанисуишкп планираое и измени и 
дппплнуваоа на закпнпу за прпсупрнп и урбанисуишкп 
планираое; (15 

 Закпн за градеое и измени и дппплнуваоа на закпнпу за 
градеое; (16 

 Закпн за градежнп земјищуе (примена пд 01.07.2011) гпд;(17 

 Закпн за земјпделскп земјищуе; (18  

                                                                                                                                           
8 (Сл.весник на Р.Македпнија  бр. 68/2004, 107/2007, 143/2008, 102/2008, 143/2008, 124/2010,9/2011)  
9 (Сл. весник на Р.Македпнија бр. 161/2009,17/2011) 
10 Сл. весник на Р.Македпнија бр. 140/2010) 
11 (Сл. весник на Р.Македпнија бр. 87/2008, 06/2009, 161/2009, 83/2010) 
12 (Сл. весник на Р.Македпнија бр. 67/2004, 92/2007, 35/2010) 
13 (Сл. весник на Р.Македпнија бр. 79/2009, 124/2010) 
14 (Сл. весник на Р.Македпнија бр. 113/2007) 
15 (Сл. весник на Р.Македпнија бр. 51/2005, 137/2007, 24/2008, 91/2009, 124/2010, 18/2011) 
16 (Сл. весник на Р.Македпнија бр. 130/09, 124/2010, 18/2011) 
17 (Сл. весник на Р.Македпнија бр. 17/2011) 
18 (Сл. весник на Р.Македпнија бр. 135/2007, 18/2011) 
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Закпни за кпмуналните дејнпсти - снабдуваоеуп сп впда за пиеое; 
исппракауа на уехнплпщкауа впда; пдведуваоеуп и прешисууваоеуп на 
пупадниуе впди; јавнпуп псвеулуваое; пдведуваоеуп и уреуманпу на 
аумпсферскиуе впди; пдржуваоеуп на јавна шисупуа; спбираое, 
урансппруираое и ппсуапуваое сп кпмуналнипу цврсу и уехнплпщки 
пупад; уредуваоеуп и прганизираоеуп на јавнипу лпкален превпз на 
пауници; снабдуваоеуп сп прирпден гас и упплинска енергија; 
пдржуваоеуп на грпбпвиуе, грпбищуауа, кремауприумиуе и даваоеуп 
ппгребални услуги; изградбауа, пдржуваоеуп, рекпнсурукцијауа и 
защуиуауа на лпкалниуе пауищуа и улици, преку: 

 Закпн за кпмунални дејнпсуи и измени и дппплнуваоа на 
закпнпу за кпмунални дејнпсуи; (19 

 Закпн за јавна шисупуа и измени и дппплнуваоа на закпнпу за 
јавна шисупуа; (20 

 Закпн за снабдуваое сп впда за пиеое и пдведуваое на 
урбаниуе пупадни впди и измени и дппплнуваоа на закпнпу; (21 

 

ЛИСТА НА ППДЗАКПНСКИ АКТИ КПИ ГИ РЕГУЛИРААТ 
НАДЛЕЖНПСТИТЕ НА ППШТИНИТЕ ВП ПБЛАСТА НА ЖИВПТНАТА 
СРЕДИНА 

 

Интегрирани екплпшки дпзвпли (ИСКЗ) 

1. УРЕДБА за ппределуваое на акуивнпсуиуе на инсуалацииуе за кпи се 
издава инуегрирана екплпщка дпзвпла пднпснп дпзвпла за 
успгласуваое сп пперауивен план и временски расппред за 
ппднесуваое на бараое за дпзвпла за успгласуваое сп пперауивен 
план (Службен весник на РМ“ бр. 89/05 пд 21.10.2005 гпд); 

                                                           
19 (Сл. весник на Р.Македпнија бр. 45/1997, 23/1999, 45/2002,16/2004,  5/2009) 
20 (Сл. весник на Р.Македпнија бр.111/2008, 61/2009, 88/2010, 114/2010, 130/2010, 23/2011) 
21 (Сл. весник на Р.Македпнија бр.68/2004, 28/2006,  103/2008, 17/2011) 
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2. ПРАВИЛНИК за ппсуапкауа за дпбиваое Б-инуегрирана екплпщка 
дпзвпла (Службен весник на РМ бр. 04/06 пд 13.01.2006 гпд.); 

3. ПРАВИЛНИК за ппсуапкауа за издаваое дпзвпла за успгласуваое сп 
пперауивен план(Службен весник на РМ бр.04/06 пд 13.01.2006 гпд.); 

4. УРЕДБА за висина на надпмесупкпу кпј гп плаќаау пперауприуе на 
инсуалацииуе кпи врщау акуивнпсуи за кпи се издава дпзвпла за 
успгласуваое сп пперауивен план(Службен весник на РМ бр. 117/07 пд 
01.10.2007 гпд.);  

5. УРЕДБА за висинауа на надпмесупкпу кпј уреба да гп плаќаау 
пперауприуе на инсуалацииуе за Б - инуегрирана екплпщка дпзвпла 
(Службен весник на РМ бр. 117/07 пд 01.10.2007 гпд; 

6. УРЕДБА за изменуваое и дппплнуваое на Уредбауа за висина на 
надпмесупкпу за кпи се издава Б - инуегрирана екплпщка дпзвпла 
(Службен весник на РМ бр.64/10 пд 10.05.2010 гпд.); 

 

Елабпрати за заштита на живптната средина 

1. УРЕДБА за дејнпсуиуе и акуивнпсуиуе за кпи задплжиуелнп се 
израбпуува елабпрау а за шие пдпбруваое е надлежен прганпу за 
врщеое на сурушни рабпуи пд пбласуа на живпунауа средина (Службен 
весник на РМ бр. 80/09 пд 26.06.2009 гпд.); 

2. УРЕДБА за дејнпсуиуе и акуивнпсуиуе за кпи задплжиуелнп се 
израбпуува елабпрау, а за шие пдпбруваое е надлежен 
градпнашалникпу на ппщуинауа, градпнашалникпу на Градпу Скппје и 
градпнашалникпу на ппщуиниуе вп Градпу Скппје (Службен весник на РМ 
бр. 80/09 пд 26.06.2009 гпд.);  

3. ПРАВИЛНИК за фпрмауа и спдржинауа на елабпраупу  за защуиуа на 
живпунауа средина, ппсуапкауа за нивнп пдпбруваое, какп и нашинпу на 
впдеое на регисуарпу за  пдпбрени елабпрауи (Службен весник на РМ 
бр. 50/09 пд 15.04.2009 гпд); 
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ЛИСТА НА АКТИВНПСТИ НА ИНСТАЛАЦИИ ЗА КПИ Е ППТРЕБНА  Б-
интегрирана екплпшка дпзвпла 

 

Енергеуика 

1. Спгпрувашки инсуалации сп нпминален упплински влез ппгплем пд 10 MW, нп 
ппмал пд 50 MW; 

 

Прпизвпдсувп и прерабпука на меуали 

1. Инсуалации за пбрабпука на ферпмеуалиуе: 

(а) нанесуваое защуиуни слпеви пд расуппен меуал сп влез пд 0.5 t/h, дп 2 t/h 
сурпв шелик; 

2. Леарници за ферпмеуали сп прпизвпдсувен капациуеу пд 2 t/ден дп 20 t/ден; 

3. Инсуалации за уппеое, вклушувајќи и легираое, на пбпени меуали, 
вклушувајќи ги и ппвупрнп дпбиениуе прпизвпди (рафинација, лиеое ливпви, 
иун), сп капациуеу на уппеое пд 0.2 t/ден дп 4 t/ден за плпвп и кадмиум или пд 
2 t/ден дп 20 t/ден за сиуе други меуали; 

4. Инсуалации за ппврщинска пбрабпука на меуал и на пласуишни мауеријали сп 
елекурплиуски или сп хемиски прпцес, дпкплку вплуменпу на прпцесниуе 
резервпари сп капациуеу пд 5 дп 30 m

3
; 

 

Индусурија на минерали 

1. Инсуалации за прпизвпдсувп на цеменуен клинкер вп рпуаципни пешки сп 
прпизвпдсувен капациуеу ппмал пд 500 t/ден, инсуалации за прпизвпдсувп на 
вар вп рпуаципни пешки или вп други пешки сп прпизвпдсувен капациуеу пд 10 
t/ден дп 50 t/ден; 

2. Инсуалации за искпп, дрпбеое, мелеое, сееое, загреваое на минерални 
сурпвини, дпкплку не се ппфауени сп вп лисуауа за А инуегрирани екплпщки 
дпзвпли; 

3. Суаципнарни беупнски бази сп вкупен капациуеу на силпсиуе за беупн 
ппгплем пд 50 m

3
; 
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4. Инсуалации за прпизвпдсувп на суаклп, вклушувајќи и суакленп влакнп, сп 
капациуеу на уппеое пд 1 t/ден дп 20 t/ден; 

5. Инсуалации за уппеое на минерални мауерии, вклушувајќи прпизвпдсувп на 
минерални влакна, сп капациуеу на уппеое пд 1 t/ден дп 20 t/ден; 

6. Инсуалации за прпизвпдсувп на керамишки прпизвпди сп пешеое, пред се 
ќерамиди, уули, пгнппуппрни уули, плпшки, каменина или ппрцелаин, сп 
прпизвпдсувен капациуеу пд 5 t/ден дп 75 t/ден; 

7. Нанесуваое глазура сп испарени спли врз ппрцелан или керамика. 

 

Хемиска индусурија 

1. Сешеое пплиуреуанска пена или пплиуреуански еласупмер сп загреана жица; 

 

Ппсуапуваое сп пупад 

Сиуе инсуалации за деппнираое, рециклираое или спгпруваое на ппасен 
пупад, спгпруваое на кпмуналнипу пупад, деппнираое на неппасен пупад щуп 
не влегуваау вп лисуауа за А – инуегрирана екплпщка дпзвпла. 

 

Псуанауи акуивнпсуи 

1. Индусуриски ппсурпјки за прпизвпдсувп на харуија и карупн, сп прпизвпдсувен 
капациуеу пд 5 дп 20 t/ден; 

2. Инсуалации за преухпдна пбрабпука (пперации какп щуп се: миеое, белеое, 
мерцеризираое) или бпеое на влакна или на укаенини, сп капациуеу на 
пбрабпука пд 1 t/ден дп 10 t/ден; 

3. Ппсурпјки за щуавеое сурпва кпжа и кпжа, сп капациуеу на пбрабпука 
ппгплем пд 0.5 t/ден, а ппмал пд 12 t/ден гпупв прпизвпд; 

4. (а) Кланици сп капациуеу на прпизвпдсувп на уруппви ппгплем пд 5 t/ден нп 
ппмал пд 50 t/ден. 

(б) Пбрабпука и прерабпука наменеуи за прпизвпдсувп на храна пд: 

- живпуински сурпвини (псвен млекпуп), сп капациуеу на прпизвпдсувп на гпупви 
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прпизвпди пд 5 дп 75 t/ден ; 

- расуиуелни сурпвини, сп капациуеу на прпизвпдсувп на гпупви прпизвпди пд 30 
дп 300 t/ден (прпсешна вреднпсу на кваруална пснпва) ; 

(в) Пбрабпука и прерабпука на млекп, при щуп кплишесувпуп на влезенпуп млекп 
пд 20 дп 200 t/ден (прпсешна вреднпсу на гпдищна пснпва). 

5 Инсуалации за деппнираое или за рециклираое на живпуински уруппви и на 
живпуински пупад, сп капациуеу на пбрабпука ппгплем пд 2 дп 10 t/ден. 

6. Инсуалации за инуензивнп живинарсувп или за свиоарсувп сп капациуеу пд: 

(а) 5000 дп 40.000 месуа за живина; 

(б) 100 дп 2.000 месуа за гпеое свиои (над 30 кг) ; или 

(в) 50 дп 750 месуа за мауприци. 

7. Инсуалации за ппврщинска пбрабпука на мауеријали, предмеуи или 
прпизвпди вп кпи се кприсуау пргански расувпруваши, пред се за превлекуваое, 
пешауеое, премашкуваое, пдмасууваое, ппсуигнуваое впдппуппрнпсу, 
премашкуваое сп ууукал, бпјпсуваое, шисуеое или импрегнираое, сп капациуеу 
на ппурпщувашкауа пд 10 дп 150kg/h. 
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ЛИСТА НА ДЕЈНПСТИ И АКТИВНПСТИ ЗА КПИ ЗАДПЛЖИТЕЛНП СЕ 
ИЗРАБПТУВА елабпрат ЗА ЗАШТИТА НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

ЗА КПИ Е НАДЛЕЖНА ППШТИНАТА 

 

Земјпделствп, шумарствп и впдпстппанствп 

1. Пдгледуваое на живпуни какп щуп се нпеви и емуа, зајаци и други 
крзнени живпуни; 

2. Прпизвпдсувп на кпжа, кпжа пд влекаши или пуици на супшарска фарма; 
3. Мресуилищуа; 
4. Лпкални впдпснабдиуели и канализаципни сисуеми сп прешесуиуелни 

суаници; 
5. Пплиоа за кпмппсуираое; 
6. Инсуалации за инуензивнп живинарсувп или за свиоарсувп сп 

капациуеу: 

 Дп 5.000 месуа за живина; 

 Пд 10 дп 100 месуа за гпеое свиои (над 30 кг); или 

 Пд 10 дп 50 месуа за мауприци 
7. Спбираое, пбрабпука и снабдуваое сп впда пд лпкалнп знашеое; 
8. Спбираое на впда заради ппеое на дпбиупк дп 10 м

3
/ден; 

9. Кпнсурукција и рекпнсурукција на фиксни суакленици (сп исклушпк на 
ппсеви ппд фплии-пласуеници); 

10. Кпнсурукција и рекпнсурукција на ппсупешки суаклени бавши; 
11. Кпнсурукција и рекпнсурукција на пбјекуи наменеуи за ппсу-бербени 

акуивнпсуи (калибрираое, пакуваое и у.н) на ппсупешки пласуеници и 
суакленици; 

12. Прпизвпдсувп на пешурки; 
13. Изградба и мпдернизација на спбирни ценури за зеленшук, пвпщје, 

пешурки и лекпвиуи расуенија. 

 

Индустрија на минерали 

Вадеое на декпративен камен и камен за градежништвп, варпвник, сурпв 
гипс,креда и шкрилци 

1. Груба пбрабпука, сешеое, пбликуваое и дпрабпука на камен за 
сппменици и градежнищувпуп, какп щуп се мермер, граниу, пескари 
иун; 
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2. Крщеое и дрпбеое на депрауивен камен за градежнищувпуп; 

Вадеое на чакал и песпк: глина и каплин 

1. Експлпауација и багерираое на индусуриски песпк, песпк за 
градежнищувп и шакал впн кприуауа и брегпвиуе на ппврщинскиуе 
впдни уела; 

2. Крщеое и дрпбеое на шакал; 
3. Експлпауацпја на песпк впн кприуауа и брегпвиуе на ппврщинскиуе 

впдни уела; 

 

Прехрамбена индустрија 

Прерабптка и кпнзервираое на месп и прпизвпди пд месп 

1. Прпизвпдсувп насвежп, разладенп или замрзнауп месп вп уруппви; 
2. Тппеое на масуи и псуанауи масуи за исхрана пд живпуинскп ппуеклп; 
3. Прерабпука на живпуиски изнуурици; 
4. Прпизвпдсувп на шепкана вплна (дпбиена сп псурануваое на кпжауа); 
5. Прпизвпдсувп на свежп, разладенп или замрзнауп месп вп ппсебни 

пакуваоа; 
6. Тппеое на живински масуи за исхрана; 
7. Прпизвпдсувп на пердуви; 
8. Прпизвпдсувп на сущенп, спленп и шаденп месп; 
9. Прпизвпдсувп на месни прпизвпди: 

 Кплбаси, салами, крвавици и прерабпуки пд дрпб, салфиди, 
плескавици, ќебабшиоа, кпнзервиранп месп, щунка иун. 
 

Прпизвпдствп на спкпви пд пвпшје и зеленчук 

1. Прпизвпдсувп на спкпви пд пвпщје и зеленшук; 
2. Прпизвпдсувп на кпнценурауи пд свежп пвпщје и зеленшук. 

Друга прерабптка и кпнзервираое на пвпшје и зеленчук 

1. Прпизвпдсувп на прпизвпди (храна) преуежнп спсуавени пд пвпщје и 
зеленшук, псвен пплугпупвауа замрзнауа кпнзервирана храна; 

2. Прпизвпдсувп и прерабпука на пвпщје и зеленшук; 
3. Прпизвпдсувп на чем, мармелада и пвпщни желеа; 
4. Пржеое на препви плпдпви; 
5. Прпизвпдсувп на прпизвпди (храна) пд пасуа пд препви плпдпви; 
6. Прпизвпдсувп на краукпурајни прпизвпди пд пвпщје зеленшук, какп: 

 Салауи, мещани салауи, пакувани салауи; 

 Лупен и сешен зеленшук; 
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 Тпфу (сиреое пд спја); 

Прерабптка на млекп и призвпдствп на  млечни прпизвпди 

1. Прпизвпдсувп на свежп, пасуеризиранп, суерилизиранп, 
хпмпгенизиранп и/или уреуиранп на мнпгу виспка уемперауира сп 
капациуеу на влезнпуп млекп се двпжи пд 5 дп 20 у/д (прпсешна 
вреднпсу на гпдищна пснпва); 

2. Прпизвпдсувп на пијалпци базирани млекп; 
3. Прпизвпдсувп на млешни кремпви (павлака) пд свежп млекп, засладенп 

или незасладенп; 
4. Прпизвпдсувп на млекп и млешен  крем (павлака) вп цврсуа спсупјба; 
5. Прпизвпдсувп на пууер; 
6. Прпизвпдсувп на јпгуру; 
7. Прпизвпдсувп на сиреое и урда; 
8. Прпизвпдсувп на суруука; 
9. Прпизвпдсувп на казеин или млешен щеќер (лакупза); 
10. Прпизвпдсувп на сладплед и други замрзнауи прпизвпди за јадеое какп 

щербеу; 
11. Изградба на мпдернизација на спбирни ценури за млекп; 

 

Прпизвпдствп на мелнички прпизвпди и скрпб  
какп и прпизвпд пд скрпб 

1. Прпизвпдсувп на скрпб пд приз, кпмпир, пшенка иун.; 
2. Прпизвпдсувп на уалипка (зрнесуп скрпбнп бращнп) и замена за 

уаплипка ппдгпувена пд скрпб; 
3. Прпизвпдсувп на мещанп бращнп и уесуп ппдгпувени за леб, кекси, 

бисквиуи или палашинки; 
4. Влажнп мелеое на пшенка; 
 

Прпизвпдствп на пекарски прпизвпди и тестенини 

1. Прпизвпдсувп на леб и пешива: 

 Леб и пешива; 

 Слауки, упруи, кплаши, пиуи, палашинки, вафли, пешива иун. 
2. Прпизвпдсувп на двппек , бисквиуи и други суви пекарски прпизвпди; 
3. Прпизвпдсувп на прпизвпди за грицкаое (крекери, переци иун.), билп 

да се слауки или сплени; 
4. Прпизвпдсувп на уесуенини какп макарпни и опки, варени или не 

варени, пплнеуи или непплнеуи; 
5. Прпизвпдсувп на кпнзервирани или замрзнауи уесуенини; 
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6. Прпизвпдсувп на кпнзервирани слауки и пешива. 

Прпизвпдствп на шеќер 

1. Прпизвпдсувп на меласа. 
 

Прерабптка на чај и кафе 

1. Декпфеинираое и пржеое на кафе: 

 Прпизвпдсувп на прпизвпди пд кафе: 

 Меленп кафе; 
2. Инсуану кафе (расувпрливп кафе); 
3. Ексуракуи и кпнценурауи за кафе; 
4. Прпизвпдсувп на замена за кафе; 
5. Прпизвпдсувп на мещавини на шај и кафе; 
6. Прпизвпдсувп на ексуракуи и прерабпуки базирани на шај и кафе; 
7. Прпизвпдсувп на лекпвиуи билки (нане, камилица, иун). 

 

Прпизвпдствп на зачини и други дпдатпци 

1. Прпизвидсувп на зашини, спспви и други дпдаупци: 

 Мајпнез; 

 Јадеоа и бращнп пд сенф; 

 Сенф иун. 
2. Прпизвпдсувп на пцеу; 
3. Прерабпука на спл сп квалиуеу за кприсуеое вп јадеоа, у.е јпдирана 

спл. 
 

Прпизвпдствп на гптпви јадеоа и пбрпци 

1. Прпизвпдсувп на гпупва храна пд месп и живина; 
2. Прпизвпдсувп на гпупва храна пд риба, вклушувајќи риба и шипс; 
3. Прпизвпдсувп на гпупва храна пд зеленшук; 
4. Прпизвпдсувп на замрзнуа или на друг нашин кпнзервирана пуица; 
5. Призвпдсувп на лпкални и наципнални гпупви јадеоа. 

 

Прпизвпдствп на пстанати прехрамбени прпизвпди, несппменати на другп 
местп 

1. Прпизвпдсувп на ппдгпувена леснпрасиплива храна, какп щуп се: 

 Сендвиши; 

 Свежа (неппдгпувена) пица. 
 

Прпизвпдствп на пијалаци 
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1. Прпизвпдсувп на пијалаци, какп щуп се неалкпхплни пијалаци и 
минерална впда; 

2. Прпизвпдсувп на десуилирани, пиуки алкпхплни пијалаци: виски, 
бренди, чин, ликери иун.; 

3. Прпизвпдсувп на мещани пијалаци сп десуилирани алкпхплни пијалаци; 
4. Мещаое на десуилирани лакпхплни пијалаци; 
5. Прпизвпдсувп на неуурални (непдредени) алкпхплни пијалаци; 
6. Прпизвпдсувп на винп; 
7. Прпизвпдсувп на пенливи вина; 
8. Прпизвпдсувп на вина пд щира; 
9. Прпизвпдсувп на нискпалкпхплни или безалкпхплни вина; 
10. Прпизвпдсувп на ферменуирани нп недесуилирани алкпхплни пијалаци: 

саќе, јабплкпвина, винп пд крущка (крущкпваша) и псуанауи вина пд 
пвпщје; 

11. Прпизвпдсувп на медпвина и мащани пијалаци кпи спдржау пвпщни 
вина; 

12. Прпизвпдсувп на вермуд и сл.; 
13. Прпизвпдсувп на прирпдна минерална впда и друга флащирана впда; 
14. Прпизвпдсувп на псвежиуени пијалаци; 
15. Безалкпхплни арпмауизирани и/или засладени пијалаци (впда): 

лимпнада, пранжада, кпла, пвпщни пијалаци, упник иун. 

 

Прпизвпдствп на тутунски прпизвпди 

1. Прпизвпдсувп на прпизвпди пд уууун и негпви сурпгауи: цигари, уууун за 
цигари, пури, уууун за луле, уууун за чвакаое бурмуу; 

2. Прпизвпдсувп на хпмпгенизиран или рекпнсуиууиран уууун; 
3. Пджилуваое и ридраинг на уууунпу. 

 

Текстилна, кпжа, дрвна и индустрија за хартија 

Прпизвпдствп на текстил 

1. Прпизвпдсувп на предивп пд хаурија; 
2. Прпизвпдсувп на щирпки укаенини пд памушен, вплнен уип, вплнена 

или свилена укаенина, вклушувајќи и мещавина, какп и пд вещуашки или 
синуеуишки предива (пплипрппилен иун.); 

3. Прпизвпдсувп на други щирпки укаенини сп кприсуеое на лен, кпнпп, 
јууа и други специјални предива; 
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4. Прпизвпдсувп на укаенп букле, жанил укаенини, фрпуир, газа иун.; 
5. Прпизвпдсувп на укаенини пд суаклени влакна; 
6. Прпизвпдсувп на кпнец пд индигп влакна и арамиден кпнец; 
7. Прпизвпдсувп на имиуација на крзнп сп укаеое; 
8. Дпрабпука, сущеое, переое, спбираое, спреое и мерцеризираое на 

уексуилни укаенини и уексуилни аруикли, вклуцувајќи и пблека; 
9. Прпизвпдсувп на гпупви прпизвпди пд кпј билп уексуилен мауеријал, 

вклушувајќи и пелени или хеклани укаенини: 

 Ќебиоа, вклушувајќи и ќебиоа за паууваое; 

 Ппсуелнина, прекривки, упалеуни и кујнски крпи; 

 Јпргани, перници, пернишиоа, пернищиоа за седеое, вреќи за 
спиеое иун. 

10. Прпизвпдсувп на гпупви прпизвпди за ппремуваое; 

 Завеси, рплеуни, кревеуски прекривки, прекривки за мебел и 
мащини иун.; 

 Церади, щаупри, прпизвпди за кампуваое, едра, уенди, 
церади, прекривки за кпли; 

 Знамиоа, барјаци, суегпви иун; 

 Крпи за пращина, крпи за садпви и слищни прпизвпди, пдела за 
спасуваое, падпбрани иун.;  

11. Прпизвпдсувп на уексуилен дел пд елекуришни кебиоа; 
12. Прпизвпдсувп на уексуилни ппдни прекривки: 

 Теписи, шерги и асаури, прекривки. 

  

Прпизвпдствп на јажиоа, кпнппи, плетенки и мрежи 

1. Прпизвпдсувп на плауенки, јажиоа, кпнппи и кабли пд уексуилни влакна 
или ленуи или слишен мауеријал, кпи се импрегнирани, пресвлешени, 
прекриени или пблпжени сп гума или пласуика; 

2. Прпизвпдсувп на плеуенки, јажиоа, кпнппи и кабли пд уексуилни 
влакна или ленуи или слишен мауеријал, кпи не се импрегнирани, 
пресвлешени, прекриени или пблпжени сп гума или пласуика; 

3. Прпизвпдсувп на јазлесуи мрежи пд плеуенки, јажиоа или кпнппи; 
4. Прпизвпдсувп на прпизвпди пд кпнпп или мрежа: рибарски мрежи, 

пдбпници за брпдпви, перници за исупвар јажиоа за упвараое, јажиоа 
и уабли сп меуални прсуени иун. 

 
 

Прпизвпдствп на неткаен текстил и предмети пд неткаен текстил, псвен 
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пблека 

1. Прпизвпдсувп на уесни укаенини, вклушувајќи ги и пние без ппука, 
спсуавени сп лепилп(адхезив); 

2. Прпизвпдсувп на импрегнирани укаенини, пресвлешени, прекриени или 
ламинарни сп пласуика; 

3. Прпизвпдсувп на меуализиранп предивп и пбвиуканп предивп, гумен 
кпнец и кпрд прекриен сп уексуилен мауеријал, уексуилнп предивп или 
ленуа, прекриенп, импрегниранп, превсвлешенп или пблпженп сп гума 
или пласуика; 

4. Прпизвпдсувп на разни уексуилни прпизвпди: цврсуи или слишни крууи 
уексуилни укаенини, укаенини прекриени сп гума или сп амилазепзна 
супсуанција; 

5. Прпизвпдсувп на разлишни уексуилни прпизвпди: фиуил, пгнппуппрни 
намеуки; 

6. Пелерини, црева, урансмисипни или кпнвеерски ленуи-каищи 
(зацврсуени или сп меуал или друг мауеријал), пблека прпуив грпм, 
пблека за филурираое (цедеое); 

7. Прпизвпдсувп на еуикеуи (налепници) бечпви; 
8. Прпизвпдсувп на декпрауивни украси: плеуенки, реси, вплнени украсни 

пуфки (прикашени на пблека) иун.; 
9. Прпизвпдсувп на кпрд укаенина за авупгуми пд вещуашкп предивп сп 

гплема цврсуина; 
10. Прпизвпдсувп на уексуилни прпизвпди за ппремуваое на мпупрни 

впзила; 
11. Прпизвпдсувп на сликарски плауна и укаенини за пбележуваое; 
12. Прпизвпдсувп на филц; 
13.  Прпизвпдсувп на уул и други мрежесуи укаенини, паршиоа, ленуи и 

уануела; 
14. Прпизвпдсувп на врвки за шевли сп уексуил; 
15. Прпизвпдсувп на пернишиоа за пудра и ракавици без прсуи. 

Прпизвпдствп на пблека, плетена и хеклана 

1. Прпизвпдсувп на пблека при щуп уппуребениуе мауеријали мпжау да бидау 
пд секакпв вид и мпжау да бидау пресвлешени, импрегнирани или 
гумирани; 

2. Прпизвпдсувп на пблека пд кпжа или кпмппзиуна кпжа вклушувајќи кпжни 
индусуриски предмеуи какп щуп се пресуилки за заваруваое; 

3. Прпизвпдсувп на гпрна и дплна пблека за мажи, жени и деца; 
4. Прпизвпдсувп на шпрапи, вклушувајки и спкни (куси шпрапи), урикп-шпрапи и 

хула-хпп шпрапи; 
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5. Прпизвпдсувп на пулпвери, чемпери, елеци и слишни прпизвпди. 
 

 Прпизвпдствп на други предмети и прибпри за пблека 

1. Прпизвпдсувп на пблека за бебиоа, пблека за чпгираое, скијашки пдела, 
кпсуим за капеое иун; 

2. Прпизвпдсувп на щапки и капи; 
3. Прпизвпдсувп на друг прибпр за пблекуваое: ракавици, ппјаси, щалпви, 

враупврски, мрежи за кпса иун.; 
4. Прпизвпдсувп на капи пд крзнп; 
5. Прпизвпдсувп на пбувки пд уексуил без дпн. 

 

Штавеое и дпрабптка на кпжа и слични прпизвпди пд кпжа 

1. Прпизвпдсувп на кпжа и крзнп и нивни прпизвпди; 
2. Прпизвпдсувп на ануилппски пбрабпуена, пергаменунп 

пбрабпуена,лакирана или меуализирана кпжа; 
3. Прпизвпдсувп на кпмппзиуна кпжа; 
4. Складираое и/или кпнзервираое на сурпви живпуински кпжи; 
5. Прпизвпдсувп на прпизвпди израбпуени пд крзнп: 

 Крзнена пблека и прибпр; 

 Спсуавени крзна какп щуп се паршенца, плпши, ленуи иун.; 
6. Разнпвидни прпизвпди пд крзнп: ќебиоа, килими, уабуреуки, индусуриски 

крпи за пплираое. 
 

Прпизвпдствп на куфери, рачни тпрби и слични предмети седла и сарачки 
прпизвпди 

1. Прпизвпдсувп на куфери, рашни упрби и слишнп, пд кпжа, кпжни псуаупци 
или кпј билп други  мауеријал какп щуп се пласуишни фплии, уексуилни 
мауеријали, вулканфибер и карупн, каде щуп е применеуа исуауа 
уехнплпгија какп за кпжа; 

2. Прпизвпдсувп на разни прпизвпди пд кпжа или паршиоа пд спсуавена кпжа: 
ппјаси за впзеое, прибпр за пакуваое иун.; 

3. Прпизвпдсувп на кпжни врвки за шевли. 
4. Прпизвпдсувп на седла и сарашки прпизвпди; 
5. Прпизвпдсувп на немеуализирани каифциоа за рашни шаспвници (пд 

укаенина, кпжни, пласуишни); 
6. Прпизвпдсувп на кпжни врвки за шевли; 
7. Прпизвпдсувп на камщици за јаваое. 

Прпизвпдствп на пбувки 
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1. Прпизвпдсувп на пбувки за сиуе намени, пд сиуе видпви мауеријали и 
пп сиуе ппсуапки, вклушувајки и лиеое вп калапи; 

2. Прпизвпдсувп на делпви пд кпжа за пбувки: гпрни и дплни делпви, 
надвпрещни и внаурещни дпнпви, ппдпеуици иун; 

3. Прпизвпдсувп на каљаши, сари и слишни прпизвпди; 
 

Прерабптка на дрвп и прпизвпди пд дрвп и плута 

1. Пилеое рамнеое и мащинска пбрабпука на дрвп; 
2. Сешеое (на паршиоа), лупеое и суружеое на урупци; 
3. Прпизвпдсувп на дрвени железнишки прагпви; 
4. Прпизвпдсувп на неспсуавена дрвена града за паупси; 
5. Прпизвпдсувп на дрвена вплна, дрвенп бращнп, деланки, ленуи; 
6. Инпрегнираое или хемиска ппсуапка на дрвп сп кприсуеое на защуиуни 

средсува или други мауеријали; 
7. Прпизвпдсувп на уенки фурнир лисупви за уппуреба какп фурнири за 

правеое щпер-плпши, плпши и панели; 
8. Прпизвпдсувп на щпер-плпши, фурнир панел плпши и слишни 

ламинирани дрвени уабли и лисупви; 
9. Прпизвпдсувп на у.н приенуирани иверки какп и други видпви иверки и 

плпши-влакнауици; 
10. Прпизвпдсувп на среднп гусуи плпши-влакнауици и други плпши-

влакнауици; 
11. Прпизвпдсувп на залепени (прицврсуени) ламинирани дрва и 

ламиниран фурнир; 
12. Прпизвпдсувп на дрвени паркеуни блпкпви, ленуи иун. Сппени вп 

панели; 
13. Прпизвпдсувп на прпизвпди пд дрвп наменеуи првенсувенп за уппуреба 

вп градежнищувпуп (греди, ппкривни ппуппрни греди, врауи, прпзпрци 
иун.); 

14. Прпизвпдсувп на мпнуажни згради и нивни елеменуи преуежнп пд дрвп 
(пр. сауна); 

15. Прпизвпдсувп на мпбилни куќи; 
16. Прпизвпдсувп на сандци за пакуваое, кууии, гајби, барабани и слишна 

амбалажа пд дрвп; 
17. Прпизвпдсувп на палеуи, палеуи вп вид на сандци и други упварни 

уабли пд дрвп; 
18. Прерабпука на прирпдна плууа, прпизведена пд аглпмерирана плууа; 
19. Прпизвпдсувп на аруикли пд прирпдна и аглпмерирана плууа, 

вклушувајки ппдни прекривки; 
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20. Прпизвпдсувп на мпливи 
21. Прпизвпдсувп на прпизвпди пд дрвп, плууа, слама или плеуарски 

мауеријал, вклушувајки пснпвни пблици какп и спсуавени прпизвпди; 
22. Прпизвпдсувп на буриоа, бпшви, каци и други бпшварски прпизвпди пд 

дрвп; 
23. Прпизвпдсувп на барабани (калеми) за кабли пд дрвп; 
24. Прпизвпдсувп на: предмеуи за дпмакинсувп и кујнски прибпр пд дрвп, 

закашалки за пблека, меули и шеуки; 
25. Прпизвпдсувп на аруикли пд прирпдна и аглпмерирана плууа, 

вклушувајки ппдни прекривки; 
26. Прпизвпдсувп на плеуеници и прпизвпди пд плеуарски мауеријали: 

ппдмеуки, прпсуирки иун.; 
27. Прпизвпдсувп на кпщнишарски прпизвпди и плеуарска супка; 
28. Прпизвпдсувп на дрвени рамки за слики, пгледала, умеунишки дела иун. 

 

Прпизвпдствп на мебел 

1. Прпизвпдсувп на канцелариски мебел и мебел за прпдавници; 
2. Прпизвпдсувп на кујнски мебел; 
3. Прпизвпдсувп на дущеци; 
4. Прпизвпдсувп на друг мебел (кауши, кревеуи, маси, суплпви, мебел за 

дневни спби, спални спби, градини иун.); 

Прпизвпдствп на хартија и прпизвпди пд хартија 

1. Прпизвпдсувп на предмеуи пд харија и карупн: 

 Прпизвпдсувп на предмеуи за саниуарни и упалеуни ппуреби за 
дпмаќинсувауа; 

 прпизвпдсувп на канцелариски мауеријал пд харуија (пликпви и 
дпписници, харуија за пешауеое, кппираое иун.); 

 прпизвпдсувп на тидни уапери; 

 прпизвпдсувп на други предмеуи пд харуија, какп: еуикеуи, филуер 
харуија и карупн, кууии за јајца иун. 

2. Прпизвпдсувп на харуија и карупн, сп прпизвпдсувен капациуеу дп 5  у/д. 

 

Енергетика 

1. Елекурани кпи кприсуау пбнпвливи извпри на енергија (спнце, веуер, 
бипмаса, бипгас, гепуермална и др.) сп мпќнпсу ппмала пд 5 МW; 

2. Спгпрувашки инсуалации сп мпќнпсу ппд 10 МW; 
3. Трафпсуаници дп 10 кW; 
4. Хидрпелекуришни ценурали дп 2 МW; 
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5. Лпкални градски гаспвпдни мрежи. 

 

Хемиска индустрија 

1. Сешеое на пплиуреуанска пена или пплиуреуански еласупмер сп 
загреана жица; 

2. Прпизвпдсувп на вещуашкп вискпзнп влакнп и целпфан; 
3. Прпизвпдсувп на кауализаупри; 
4. Прпизвпдсувп на парфеми; 
5. Прпизцпдсувп на сапун; 
6. Прпизвпдсувп на јаглен мпнпксид и „сув мраз”; 
7. Прпизвпдсувп на вещуашки бисери; 
8. Прпизвпдсувп на кпмпримиран кислпрпд и впдпрпд; 
9. Прпизвпдсувп на предмеуи пд синуеуишки смпли. 

 

Индустрија на гума 

1. Прпизвпдсувп на надвпрещни и внаурещни гуми за впзила; 
прпуекуираое на надвпрещни и внаурещни гуми за впзила; 

2. Прпизвпдсувп на други прпизвпди пд гума (цефки, црева, урансппруни 
ленуи, презервауиви пд гума, вещуашки гради, гумени предмеуи за 
пблека (самп акп се залепени а не спщиени), гумиранп предивп и 
укаенини, дущеци на дуваое, шеуки, шещли, ппдни прекривки, балпни 
иун.; 

3. Прерабпука на гума сп примена на следниуе пперации: мауеое, 
мелеое, мещаое, валаое, исуиснуваое и вулканизација на прирпдна 
или на синуеуишка гума и сиуе ппмпщни пперации за преувпраое на 
прирпднауа или на синуеуишкауа гума вп гпупв прпизвпд. 

 

Прпизвпдствп на прпизвпди пд пластични маси 

1. Прпизвпдсувп на плпши, лисупви, цевки и прпфили пд пласуишни маси; 
2. Прпизвпдсувп на предмеуи за вградуваое (градежна супка) пд 

пласуишни маси: пласуишни врауи, прпзпри, рампви, капаци, рплеуни, 
лајсни за ппд, кпнуеоери и резервпари, саниуарни предмеуи иун.; 

3. Прпизвпдсувп на други прпизвпди пд пласуишни маси: урпезни и кујнски 
садпви и предмеуи за упалеу иун. 

 

Прпизвпдствп на метали 
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1. Прпизвпдсувп на меуални врауи и прпзпрци; 
2. Прпизвпдсувп на цисуерни, резервпари и садпви пд меуал; 
3. Прпизвпдсувп на радијаупри и кпули за ценуралнп грееое; 
4. Прпизвпдсувп на парни кпули, псвен кпули за ценуралнп грееое сп 

уппла впда; 
5. Прпизвпдсувп на сешила и меуална ппрема за ппщуа намена; 
6. Прпизвпдсувп на псуанауи фабрикувани меуални прпизвпди (кануи, 

кпфи, щајки, завруки, навруки, прппелери и кпуви за брпдпви иун.); 
7. Прпизвпдсувп на сандци и слишна амбалажа пд шелик; 
8. Прпизвпдсувп на амбалажа за пакуваое пд лесни меуали; 
9. Прпизвпдсувп на жишани прпизвпди, синчири и пружини; 
10. Прпизвпдсувп на кпмпјууерски, елекурпнски и ппуишки прпизвпди; 
11. Прпизвпдсувп на елекупрника за щирпка ппурпщувашка (уелевизпри, 

аудип рекпрдери, видеп касеуи, суереп ппрема иун.); 
12. Прпизвпдсувп на елекупрмпупри, генераупри и урансфпрмаупри и уреди 

за дисурибуција и кпнурпла на елекуришна енергија; 
13. Прпизвпдсувп на кабел и елекурп инсуакациски мауеријал; 
14. Прпизвпдсувп на кабли пд ппуишки влакна;  
15. Прпизвпдсувп на други елекурпнски и елекуришни жици и кабли 

(изплирани жици и кабли израбпуени пд шелик, бакар и алуминиум); 
16. Прпизвпдсувп на елекуришна ппрема за псвеулуваое; 
17. Прпизвпдсувп на уреди за дпмакинсувауа(фрижидери, венуилаупри, 

правпсмукалки, апарауи за гпувеое, мащини за переое иун.); 
18. Прпизвпдсувп на неелекуришни апарауи за дпмакинсувауа; 
19. Прпизвпдсувп на друга елекуришна ппрема (фиксни пплнаши за бауерии, 

елекуришни уреди за пувпраое/заувпраое на врауи, елекуришни твпна, 
прпдплжни кабли иун.). 

 

Прпизвпдствп на машини за ппшта намена 

1. Прпизвпдсувп на мпупрни уурбини, псвен мпупри за авипни и мпупрни 
впзила; 

2. Прпизвпдсувп на хидраулишни ппгпнски уреди (хидраулишна ппрема); 
3. Прпизвпдсувп на други пумпи и кпмпреспри; 
4. Прпизвпдсувп на мащини за: земјпделсувп и щумарсувп, пбрабпука на 

меуал, за специјални(ппсебни ппуреби); 
5. Прпизвпдсувп на мащини за меуалургија; 
6. Прпизвпдсувп на мащини за рударсувп, каменплпми и градежнищувп; 
7. Прпизвпдсувп на мащини за индусуријауа за храна, пијалаци и уууун; 
8. Прпизвпдсувп на мащини за индусуријауа за уексуил, пблека и кпжа; 
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9. Прпизвпдсувп на мащини за индусуријауа за харуија и карупн; 
10. Прпизвпдсувп на мащини за пбрабпука на пласуика и гума; 
11. Прпизвпдсувп на други специјализирани мащини несппменауи на другп 

месуп (сущари за дрвп, за пешауеое, за израбпрка на керамишки плпшки, 
за прпизвпдсувп на пплупрпвпдници иун.) 
 

Пстаната прпизвпдствена индустрија 

1. Прпизвпдсувп на накиу, бижууерија и српдни прпизвпди; 
2. Прпизвпдсувп на пари мпнеуи; 
3. Прпизвпдсувп на накиу и слишни прпизвпди; 
4. Прпизвпдсувп на музишки инсуруменуи; 
5. Прпизвпдсувп на сппруска ппрема (псвен пблека и пбувки); 
6. Прпизвпдсувп на играшки; 
7. Прпизвпдсувп на медицински и супмауплпщки инсуруменуи. 

 

Управуваое сп птпад и дејнпсти за санација пкплината 

1. Суаници за преупвар и привременп складираое на кпмунален пупад. 

 

Инфраструктурни прпекти 

1. Лпкални пауищуа и улици; 
2. Рекпнсурукција на лпкални пауищуа и улици сп дплжина пд 2 км дп 10 

км; 
3. Лпкални пруги; 
4. Градби за предщкплскп, пснпвнп и среднп пбразпвание; 
5. Градби наменеуи за сппруски дејнпсуи (сали); 
6. Градби пд пбласуа на кулуурауа; 
7. Градби наменеуи за примарна и секундарна защуиуа; 
8. Градби за спцијална защуиуа; 
9. Градби пд верски каракуер; 
10. Телекпмуникациски сисуеми (базни суаници за мпбилна уелефпнија) вп 

населени месуа; 
11. Складираое на градежни мауеријали (песпк, шакал, вар, уули и слишнп) 

щуп се врщи какп суппанска дејнпсу. 

 

Пбјекти за сместуваое и сервисни дејнпсти сп храна 

1. Хпуели и слишни пбјекуи за смесууваое (хпуелски населби, апарумански 
гпуели и мпуели) сп предвидени ппмалку пд 100 легла; 
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2. Пдмаралищуа и псуанауи пбјекуи за ппкраупк пресупј (деуски и псуанауи 
леуувалищуа, суанпви за гпсуи и бунгалпви, селски куќи и кплиби без 
дпмащна ппслуга, пдмаралищуа за млади и планинарски пдмаралищуа) 
сп предвидени ппмалку пд 100 легла; 

3. Камппви, авупкамппви и прпсупри за кампираое сп предвидени 
ппмалку пд 50 месуа (псвен акп не се лпцирани  вп защуиуени ппдрашја 
на прирпдауа); 

4. Ппдгпупвка и ппслужуваое на пијалаци: (барпви, уаверни, сауни за 
ппдгпупвка на кпкуели, дискпуеки каде пијалпкпу е дпминануен, 
пивници, кафулиоа, барпви за ппдгпупвка на пвпщни напиупци); 

5. Ресупрани и псуанауи пбјекуи за ппдгпупвка и ппслужуваое на храна 
(кафеуерии, ресупрани за брза храна и ресупрани за храна кпја се 
изнесува); 

6. Друг вид на смесууваое: (сууденуски дпмпви или инуернауи, щкплски 
дпмпви или инуернауи, рабпунишки хпуели, и пансипни); 

7. Услуги на дпсуавуваое на храна и пијалаци а ппсебни прилики 
(кеуеринг) кпи ппфаќаау ппдгпупвка на храна и нејзинп дпсуавуваое; 

8. Индусуриски кеуеринг (ппдгпупвка на храна за купуваш, базирана на 
дпгпвпр за пдреден перипд); 

9. Изградба и рекпнсурукцуја на пбјекуи на фарма за уурисуишки цели 
(декусуација, исхрана, смесууваое и рекреација). 

 

Уметнпст, забава и рекреација 

Креативни, уметнички и забавни дејнпсти 

1. Пбјекуи за кулуурни манифесуации (кпнцеруни и уеауарски сали); 
2. Библипуеки, архиви, музеи и псуанауи кулуурни дејнпсуи; 
3. Рабпуа на сппруски пбјекуи (пувпрени или заувпрени сппруски пбјекуи 

за најразлишни сппрупви): 

 Фудбал, хпкеј, крикеу, рагби суадипни, пливашки базени, уерени 
за гплф, кугалое. 

 

Складираое 

1. Складираое на супка (силпси за жиуп, цисуерни, кпмпри за мпменуалнп 
замрзнуваое иун.); 

2. Складищуа за пупадни мауеријали. 

 

Фптпграфски дејнпсти 



ВПДИШ НИЗ НАДЛЕЖНПСТИТЕ И УСЛУГИТЕ ВП ПБЛАСТА НА ЖИВПТНАТА СРЕДИНА 

 

ППЩТИНА РАДПВИЩ 92  ППЩТИНА КПНШЕ 

 

1. Израбпука на фпупграфии за кпмерцијални ппуреби и за ппурпщуваши: 

 Фпупграфии за пауни исправи, ушилищуа, свадби иун.; 

 Фпупграфии за кпмерцијални, мпдни или уурисуишки цели, какп 
и за ппуреби на издаващувп и рабпуеое сп недвижнини. 

 

Услужни дејнпсти 

1. Авуп лакери; 
2. Ппгребни и слишни дејнпсуи. 
3. Рабпуилници за ппправка на пбувки и прпизвпди пд кпжа; 
4. Рабпуилници за ппправка на мебел и ппкуќнина; 
5. Переое и хемискп шисуеое на уексуилни и крзнени прпизвпди; 
6. Авупперални; 
7. Лимарски и механишарски рабпуилници. 

 


